

# อภิศักดิ์เน้นศก.โตกระจายห้ามแบ่งกรัฐขึ้นดอกเบี้ย

โพสต์ทูเดย์ - “อภิศักดิ์” ยันให้เศรษฐกิจโตกระจายลงฐานราก แบ่งกรัฐห้ามขึ้นดอกเบี้ย

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า ธนาคารรัฐไม่ควรขึ้นดอกเบี้ยในปีนี เนื่องจากนโยบายรัฐบาลต้องการกระตุ้นให้เศรษฐกิจโตกระจายลงไปในระดับล่างให้เร็วที่สุด ไม่ใช่โตแบบกระจุกตัวเหมือนในปัจจุบันนี้ ทั้งนี้ไม่กังวลเรื่องคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เสี่ยงแตกให้มีการขึ้นดอกเบี้ย เพราะเป็นเรื่องปกติ แต่เสียงส่วนใหญ่ก็ยังให้คงอัตราดอกเบี้ยไว้เท่าเดิม 1.5%

ด้าน นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธอส.ยังไม่มีแผนจะปรับขึ้นอัตรา

ดอกเบี้ยไปจนถึงเดือน มิ.ย. 2561 และมีแผนตรึงดอกเบี้ยยาวจนถึงสิ้นปีนี หลังจาก กนง.มีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.50% เนื่องจากประเมินแล้วมีสภาพคล่องอยู่ในระดับสูงประมาณ 8 หมื่นกว่าล้านบาท สามารถรองรับได้อย่างเพียงพอ

ด้านเงินฝากธนาคารจัดทำผลิตภัณฑ์เงินฝาก ธอส.ประจำรัฐ สำหรับลูกค้าที่ผ่านโครงการพัฒนาความรู้ทางการเงินสำหรับผู้มีรายได้น้อย เป็นเงินฝากออมทรัพย์ อัตราดอกเบี้ย 1.65% สำหรับวงเงินฝากคงเหลือไม่เกิน 3 แสนบาท ส่วนลูกค้าที่มีวงเงินฝากคงเหลือมากกว่า 3 แสนบาทรับอัตราดอกเบี้ย 0.90%

สำหรับผลดำเนินงาน ณ วันที่ 29 มี.ค. ธอส.ปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 4.7 หมื่น

ล้านบาท เพิ่มขึ้น 62% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมียอดสินเชื่อคงค้างรวม 1.04 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% กำไรสุทธิ 3,100 ล้านบาท ส่วนแนวทางการดำเนินงานในปีนี้อย่างคงเน้นออกผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อทำให้คนไทยมีบ้าน และจะนำเอาบิ๊กดาต้ามาใช้ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้ตรงกับความต้องการของลูกค้า ■

# "คลัง" ห้ามแบ่งกรัฐปรับขึ้นดอกเบี้ย

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในปีนี้สถาบันการเงินของรัฐไม่ควรปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีหน้าที่ดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาลซึ่งสำคัญในขณะนี้คือ ต้องกระตุ้นเศรษฐกิจและกระจายการเติบโตไปในทุกภาคส่วนให้ทั่วถึง ไม่ใช่เติบโตแบบกระจุกตัวเหมือนปัจจุบัน จึงต้องเร่งผลักดันการเติบโตของผู้ประกอบการระดับฐานรากให้เร็วที่สุด ส่วนกรณีคณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.) มีมติ 6 ต่อ 1 คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายให้เท่าเดิมที่ 1.5% ต่อปีนั้นถือเป็นเรื่องที่จะเกิดขึ้นได้อยู่แล้วคงห้ามไม่ได้

ทั้งนี้ ตลอดสัปดาห์ที่ผ่านมา ธนาคารพาณิชย์และธนาคารเฉพาะกิจของรัฐหลายแห่งประกาศยกเลิกค่าธรรมเนียมการทำธุรกรรมผ่านระบบออนไลน์นั้น ทำให้นโยบาย National e-Payment สำเร็จเป็นรูปธรรมเร็วขึ้นและสนับสนุนให้มีผู้ใช้บริการระบบพร้อมเพย์มากขึ้นและเป็นการปรับตัวของสถาบันการเงินเพื่อรักษฐานลูกค้าด้วย

ด้านนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินกล่าวว่า ธนาคารจะพยายามตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ให้นานที่สุดหรืออย่างน้อยภายในปีนี้ ธนาคารจะไม่ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย เพราะถือเป็นนโยบายที่ธนาคารเฉพาะกิจต้องปฏิบัติตาม เพื่อช่วยเหลือประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อย ขณะเดียวกัน ธนาคารก็ยังมีสภาพคล่องเพียงพอที่จะรองรับการปล่อยสินเชื่อของธนาคารราว 300,000-400,000 ล้านบาท

"จากสภาพคล่องในระบบที่มีมากถึง 3-4 ล้านล้านบาทนั้น ทำให้ธนาคารพาณิชย์ไม่ได้เร่งระดมเงินฝาก ขณะที่การปล่อยสินเชื่อขยายตัวเพียง 1 เท่าของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ดังนั้น สภาพคล่องที่มีอยู่นี้น่าจะเพียงพอต่อการปล่อยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ทั้งระบบ แต่หากธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ขึ้นดอกเบี้ยเงินก็จะไหลออกจากไทย ทำให้ค่าเงินบาทอ่อนเมื่อเงินไหลออกไทยก็ต้องปรับขึ้นดอกเบี้ย ฉะนั้น ต้องรอดูสถานการณ์"

ขณะที่นายฉัตรชัย สิริไกร กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธอส.ยังไม่มีแผนปรับขึ้นดอกเบี้ยไปจนถึงเดือน มิ.ย.2561 แต่หากครึ่งปีหลัง กนง.มีมติขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายจาก 1.50% เป็น 1.75% ต่อปี ธอส.ก็ยังไม่ปรับขึ้นดอกเบี้ย โดยขณะนี้ ธอส.มีสภาพคล่องส่วนเกินราว 80,000-100,000 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอต่อการปล่อยสินเชื่อตลอดทั้งปี แต่หากสภาพคล่องปรับลดลงก็อาจพิจารณาปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยราว 0.125%.

# ขุนคลังสั่งธ.รัฐตรึงดอกเบี้ยถึงสิ้นปี61 หรือลิงคิโปรเชื่อมโยงe-Payment

ผู้จัดการรายวัน360 - รมว.คลัง สั่งแบงก์รับ  
ตรึงอัตราดอกเบี้ยยาวจนถึงสิ้นปี 61 เพื่อสาน  
ต่อนโยบายรัฐบาลเดินหน้ากระตุ้นเศรษฐกิจ  
ให้เติบโตกระจายอย่างทั่วถึง ไม่กระจุกตัว  
เหมือนอดีต พร้อมยอมรับการยกเลิกค่าไฟ  
แบงก์พาณิชย์อาจจะกระทบรายได้ แต่เป็น  
กลยุทธ์ในการรักษาลูกค้า และมั่นใจไม่  
กระทบพร้อมเพย์เผยไทยเจรจาเพื่อนบ้าน  
เชื่อมโยง National e-Payment เข้าหากัน  
เผย ธพท. กำลังหารืออยู่กับลิงคิโปร ส่วนการ  
ประกาศยกเว้นค่าธรรมเนียมเพื่อรักษาขีด  
ความสามารถในการแข่งขันและรักษาลูก  
ค้าแข่งกับ Non Bank

นายอภิศักดิ์ ดันตวิวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการ  
กระทรวงการคลัง เปิดเผยถึง คณะกรรมการ  
นโยบายการเงิน (กนง.) ครึ่งที่ผ่านมามีมติไม่  
เป็นเอกฉันท์ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่  
ร้อยละ 1.5 ต่อปี ว่า เรื่องดังกล่าวถือเป็นปกติ  
ที่จะมีความคิดเห็นของคณะกรรมการที่ไม่ตรง

กัน แม้ที่ผ่านมาทางธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด)  
จะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยไปแล้ว แต่ในส่วนของ  
ธนาคารของรัฐในประเทศไทยจะยังคงอัตราไป  
จนถึงสิ้นปี เนื่องจากนโยบายของรัฐบาลต้องการ  
ให้เศรษฐกิจเติบโตแบบกระจายตัวอย่างทั่วถึง  
ไม่กระจุกตัวเหมือนที่ผ่านมา

ส่วนกรณีการยกเลิกค่าธรรมเนียมของ

ธนาคารพาณิชย์ คาดว่าน่าจะส่งผลกระทบต่อ  
ธนาคารทุกแห่งแน่นอน แต่เป็นการดำเนินการ  
เชิงกลยุทธ์ของแต่ละธนาคาร ในการรักษาลูก  
ค้า แต่มั่นใจว่าเรื่องดังกล่าวจะไม่กระทบ  
กับโครงการพร้อมเพย์ เพราะที่ผ่านมายังคงมี  
ประชาชนให้ความสนใจและใช้พร้อมเพย์มาก  
ขึ้น เนื่องจากการใช้เบอร์โทรศัพท์มีความสะดวก  
สบาย ประกอบกับธนาคารอีกหลายแห่งยังไม่  
ประกาศยกเลิกค่าธรรมเนียม คงไม่ทำให้ผู้ใช้  
พร้อมเพย์ ลดลง

นายอภิศักดิ์ กล่าวถึงขั้นตอนต่อไปใน  
การพัฒนาระบบการชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์

ของประเทศ (National e-Payment) ซึ่งไทย  
ได้เคยสร้างโครงสร้างพื้นฐานรองรับการใช้  
ระบบ Any ID หรือระบบ Promptpay ซึ่งเป็น  
ระบบชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ที่คิดค่า  
ธรรมเนียมการชำระเงินในอัตราที่ต่ำ โดยหลัง  
จากนี้ประเทศไทยจะต้องสร้างความเชื่อมโยง  
ของระบบให้สามารถเชื่อมโยงกับประเทศเพื่อน  
บ้านของไทยได้ด้วย ซึ่งปัจจุบันธนาคารแห่ง  
ประเทศไทย (ธพท.) กำลังอยู่ระหว่างการเจรจากับ  
ประเทศสิงคโปร์

นอกจากนี้ ยังเผยถึงความคืบหน้าการ  
พิจารณาร่างพ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
พ.ศ. ... ในขั้นตอนของคณะกรรมการสภา  
นิติบัญญัติ (สนช.) ว่า มีการจะกำหนดมาตรการ

ลดหย่อนภาษีโดยคำนึงถึงวัตถุประสงค์ของ  
การสำหรับการใช้ประโยชน์ที่ดินบางประเภท  
เช่น เพื่อการกีฬา, โรงพยาบาล และโรงเรียน  
รวมถึงในส่วนของสนามกอล์ฟนั้น ที่ใช้เพื่อ  
วัตถุประสงค์การกีฬาพื้นนั้นจะได้รับการลดหย่อน  
ด้วยเช่นกัน ยกเว้นการใช้ประโยชน์ในพื้นที่  
อื่นๆ เช่น คลับเฮาส์ จะไม่ได้รับการลดหย่อน  
เพราะสนามกอล์ฟก็ถูกจัดเป็นภาษีสรรพสามิต  
อยู่แล้ว ขณะที่เจ้าของสนามกอล์ฟได้ใช้เงิน  
ลงทุนของตัวเองในการสร้างสิ่งอำนวยความสะดวก  
ต่างๆ โดยไม่ได้เกิดจากการลงทุนจาก  
ภาครัฐเพื่อสร้างความเจริญในพื้นที่ จนเป็น  
เหตุให้ราคาที่ดินของสนามกอล์ฟปรับตัวสูงขึ้น  
ดังนั้นจึงมีเหตุผลที่จะมีมาตรการบรรเทาภาระ  
ภาษีแก่สนามกอล์ฟ.



มั่นนี้ทูเดย์

## หนุนลดค่าธรรมเนียม

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์  
รมว.คลัง เปิดเผยว่า การที่ธนาคาร  
ลดค่าธรรมเนียมบริการผ่าน  
ระบบออนไลน์ เป็นผลต่อเนื่อง  
จากที่รัฐบาลดำเนินนโยบายการ  
ชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ  
หรือ อี-เพย์เมนต์ ซึ่งส่วนหนึ่ง  
ได้มีการดำเนินการพร้อมเพย์  
คือการโอนเงินผ่านหมายเลข  
โทรศัพท์ และบัตรประชาชน  
ซึ่งไม่เสียค่าธรรมเนียมการ  
โอนหากไม่เกิน 5,000 บาท  
ซึ่งตอนแรกกระทรวงการคลัง  
ต้องการให้นำหมายเลขบัญชี  
มาผูกไว้กับพร้อมเพย์ด้วย แต่  
ทางธนาคารพาณิชย์ไม่ยอม  
เพราะกลัวเสียรายได้

## มั่นใจทูเดย์

### พรก.คริปโต

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์  
รมว.คลัง เปิดเผยว่า พ.ร.ก.  
คริปโต ออกมาเป็นกรอบกว้าง  
ว่าสินค้าอะไรเป็นดิจิทัลแอท  
เซตต้องปฏิบัติตามกฎหมาย  
ซึ่งทางคณะกรรมการกำกับ  
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
(ก.ล.ต.) จะต้องออกกฎหมาย  
ลูกออกมา เพราะกฎหมายให้  
ก.ล.ต.เป็นผู้รับผิดชอบ

ทั้งนี้ คณะกรรมการ ก.ล.ต.  
จะเห็นชอบรายละเอียดของ  
กฎหมายลูก โดยในหลักการ  
ผู้ใช้คริปโตเคอเรนซี รวม  
ทั้งผู้ที่เล่นทั้งหมด ต้องมาขึ้น  
ทะเบียนกับทาง ก.ล.ต. ■

# สนช.ยื้อกม.ภาษีที่ดิน

## ขอยืดอีก2เดือนดูประเด็นบรรเทาภาษี คลังยันบังคับใช้ทันปี2562

โพสต์ทูเดย์ - สนช.ขยายเวลาพิจารณา ภาษีที่ดินต่ออีก 2 เดือน คลังยันบังคับใช้ทันปี 2562

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ ร่มช.คลัง เปิดเผยความคืบหน้าการพิจารณา พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ว่า ที่ประชุมคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดิน ได้มีการขยายพิจารณากฎหมายนี้ออกไปอีก 2 เดือน และคาดว่าจะในชั้นกรรมการจะเห็นชอบ และนำเสนอเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) วาระ 2 และ 3 ได้ภายในเดือน พ.ค.นี้ ก่อนที่กฎหมายจะบังคับใช้ได้ทันกำหนดเดิมปี 2562

ทั้งนี้ สาเหตุที่ต้องมีการขยายเวลาออกไป เพราะ สนช.ต้องการพิจารณาในรายละเอียด โดยเฉพาะประเด็นที่ดินที่ได้รับการบรรเทาทางภาษี เช่น ที่ดินที่ใช้ประโยชน์ไม่ได้ อย่างเขตปลอดการบิน เขตปลอดภัยของรถไฟ รวมถึงโรงเรียนเอกชน มหาวิทยาลัย สนามกีฬา ซึ่งจะได้เพดานลดถึง 90%

อย่างไรก็ตาม การขยายเวลาพิจารณาจะไม่กระทบต่อหลักการของการเก็บภาษีที่ดิน ที่ยังคงโครงสร้างและการเก็บภาษีแบบเดิม โดยในชั้นกรรมการได้ปรับลดเพดาน และอัตราการเก็บภาษีที่แท้จริงลง จากร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินของรัฐบาลที่มีเพดานภาษีสูงกว่า

“สำหรับกรณีที่มีการตั้งข้อสังเกตถึงการใช้พื้นที่สนามกอล์ฟว่าไม่ควรได้รับมาตรการบรรเทาทางภาษี เนื่องจากเป็นกีฬาที่นับว่าเป็นสิ่งฟุ่มเฟือยนั้น ในแง่ของการพิจารณาภาษีที่ดินฯ มองว่าสนามกอล์ฟ

เป็นพื้นที่ทางการกีฬาเช่นเดียวกับสนามกีฬาประเภทอื่นๆ ดังนั้นการพิจารณาภาษีควรจะอยู่ในหลักเกณฑ์เดียวกัน อีกทั้งปกติสนามกอล์ฟก็ต้องเสียภาษีด้านความฟุ่มเฟือยและภาษีสิ่งแวดล้อมจากฐานการเก็บภาษีสรรพสามิตอยู่แล้ว” ร่มช.คลัง กล่าว

นายวิสุทธิ กล่าวว่า ส่วนความคืบหน้าการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. ... หรือภาษีสถาถนอยได้ผ่านการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) แล้ว และอยู่ระหว่างการเปิดรับฟังความเห็น ขณะที่ พ.ร.บ.ทรัพย์สินสิทธิได้ผ่านการเปิดรับฟังความเห็นแล้ว และอยู่ระหว่างรอสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาร่างอยู่ เพื่อส่งเข้า สนช. โดยหากมีผลบังคับใช้ จะช่วยให้สามารถนำสัญญาเช่าที่ดินไปเป็นหลักประกันได้ ซึ่งจะก่อให้เกิดการนำที่ดินมาใช้ประโยชน์ได้ดีขึ้น และต้นทุนต่ำลง

ด้าน นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวว่า รายละเอียดของร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มีการยกเว้นให้สนามกีฬา โรงเรียน โรงพยาบาล ส่วนสนามบินจะยกเว้นให้บางส่วน ส่วนเกี่ยวกับการบินมีการลดหย่อน ส่วนที่เกี่ยวข้องกับการพาณิชย์ก็จะมีภาษีอีกอัตรา

สำหรับการเก็บภาษีอี-คอมเมิร์ซ เฟซบุ๊ก กูเกิล ยูทูบ เป็นต้น ทางกรมสรรพากรสรุปแล้ว แต่ยังไม่ได้ส่งมาให้กระทรวงการคลังพิจารณาเพื่อเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ เพราะกรมสรรพากรมีการเปิดรับฟังความเห็นหลายรอบ ■

# ยื้อภาษีที่ดิน2เดือนรอสรุป

## สนามกอล์ฟเสเข้าขายบรรเทา

กมธ.ยื้อลดภาษีที่ดินอีก 2 เดือน เคลียร์พื้นที่ไม่ใช้ประโยชน์ เขตบรรเทาภาษี อาทิ เขตปลอดการบิน โรงเรียนเอกชน มหาวิทยาลัย โรงพยาบาล สนามกีฬา สนามกอล์ฟ ได้เว้นภาษีด้วย แม้เป็นกึ่งพาณิชย์ เพราะเสียภาษีไม่เพียงพออยู่แล้ว คลังมั่นใจทันใช้ปี 2562 ตามกำหนดเดิม ส่วนภาษีลาภลอยจากโครงสร้างพื้นฐาน อยู่ระหว่างเปิดรับฟังความเห็นจากประชาชน

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิดผยความคืบหน้าการพิจารณาพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่างพ.ร.บ.ฯ ได้มีการขยายพิจารณากฎหมายต่อออกไปอีก 2 เดือน และคาดว่า ในขั้นกรรมาธิการจะเห็นชอบ และนำเสนอเข้าสู่การพิจารณาสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) วาระ 2 และ 3 ได้ภายในเดือนพ.ค.นี้ ก่อนที่กฎหมายจะบังคับใช้ได้ทันกำหนดเดิมปี 2562

“สาเหตุที่ต้องมีการขยายเวลาออกไปเพราะต้องการพิจารณารายละเอียด โดยเฉพาะประเด็นที่ดินที่ได้รับการบรรเทาทางภาษี เช่น ที่ดินที่ใช้ประโยชน์ไม่ได้ อย่างเขตปลอดการบิน เขตปลอดภัยของรถไฟ รวมถึงโรงเรียนเอกชน มหาวิทยาลัย โรงพยาบาล สนามกีฬา ซึ่งจะได้เพดานลดถึง 90% อย่างไรก็ตาม การขยายเวลาพิจารณา จะไม่กระทบต่อหลักการของการเก็บภาษีที่ดิน ที่ยังคงโครงสร้างและการเก็บภาษีแบบเดิม โดยในขั้นกรรมาธิการได้ปรับลดเพดานและอัตราการเก็บภาษีที่แท้จริงลง จากร่างพ.ร.บ.ภาษีที่ดินของรัฐบาลที่มีเพดานภาษีสูงกว่า”

ส่วนกรณีที่มีการตั้งข้อสังเกตถึงการใช้พื้นที่สนามกอล์ฟว่าไม่ควรได้รับมาตรการบรรเทาทางภาษี เนื่องจากเป็นกีฬาที่มีความฟุ่มเฟือยนั้น ในแง่ของการพิจารณาภาษีที่ดินฯ มองว่าสนามกอล์ฟเป็นพื้นที่ทางการกีฬา เช่นเดียวกับสนามกีฬาประเภทอื่นๆ ดังนั้น การพิจารณาภาษีจะอยู่ในหลักเกณฑ์เดียวกัน อีกทั้งปกติสนามกอล์ฟก็ต้องเสียภาษีด้านความฟุ่มเฟือยและภาษีสิ่งแวดล้อมจากการเก็บภาษีสรรพสามิตอยู่แล้ว

นายวิสุทธิ์กล่าวว่า ส่วนความคืบหน้าการพิจารณาร่างพ.ร.บ.ภาษีที่ได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ... หรือ “ภาษีลาภลอย” ได้ผ่านการพิจารณาของ ครม.แล้ว และอยู่ระหว่างเปิดรับฟังความเห็นของประชาชน และผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย

ขณะที่พ.ร.บ.ทรัพย์สินสิทธิ ได้ผ่านการเปิดรับฟังความเห็นแล้ว และอยู่ระหว่างรอสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาร่างอยู่เพื่อส่งเข้า สนช. โดยหากมีผลบังคับใช้จะช่วยให้สามารถนำสัญญาเช่าที่ดินไปเป็นหลักประกันได้ ซึ่งจะก่อให้เกิดการนำที่ดินมาใช้ประโยชน์ได้ดีขึ้น และต้นทุนต่ำลง

ด้านนายอภิศักดิ์ ดันตวิรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวว่า ในส่วนร่างพ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีการยกเว้นให้สนามกีฬา โรงเรียน โรงพยาบาล ส่วนสนามบินจะยกเว้นให้บางส่วน ส่วนเกี่ยวกับการบินมีการลดหย่อน ส่วนที่เกี่ยวข้องกับการพาณิชย์ก็จะมีการเก็บภาษีอีกอัตรา

# คลังดีเดย์ฝึกอาชีพคนจนเม.ย.นี้

โพสต์ทูเดย์ - คลังเร่งผู้มีรายได้น้อยฝึกอาชีพและหางานทำได้ภายในเดือนนี้ หวังลดว่างงานแสนตำแหน่ง

นายสมชัย ลัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้มีตำแหน่งงานในประเทศว่างกว่า 1 แสนตำแหน่ง ในต่างประเทศ 7,000 กว่าแห่ง มีแฟรนไชส์ที่กระทรวงพาณิชย์ดำเนินการ 100-200 แห่ง มีตำแหน่งช่างชุมชน 7-8 หมื่นตำแหน่งในทุกหมู่บ้าน ซึ่งรัฐบาลจะสร้างงานให้กับผู้มีรายได้น้อยให้เข้าถึงอาชีพได้ โดยในเดือน เม.ย.นี้ จะเริ่มฝึกอบรมอาชีพให้กับผู้ลงทะเบียนรับสวัสดิการแห่งรัฐ

“เดือน เม.ย.นี้ จะเป็นเดือนแห่งการส่งผ่านผู้มีรายได้น้อยไปฝึกอาชีพ หรือประกอบการอาชีพ ทาง AO จะต้องแนะนำผู้มีรายได้น้อยแต่ละรายให้ได้ว่าจะฝึกอาชีพ หรือประกอบอาชีพอะไร เพื่อส่ง

ต่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไป ซึ่งจะสอบถามทุกคนที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการจากรัฐ และ AO ก็ต้องตามต่อว่าผู้มีรายได้น้อยได้ฝึกอาชีพ หรือประกอบการอาชีพ หรือได้สินเชื่อ และมีรายได้เพิ่มมากขึ้นหรือไม่ ซึ่งคาดว่าจะมีคนพ้นจากรายได้น้อย 20-30% ของผู้ลงทะเบียน 11.4 ล้านคน” นายสมชัย กล่าว

ทั้งนี้ AO สามารถแนะนำให้ผู้มีรายได้น้อยเข้าถึงอาชีพดังกล่าวได้ทันที นอกจากนี้ ธนาคารออมสินยังมีสินเชื่อสนับสนุนผู้มีรายได้น้อยได้ประกอบอาชีพ อัตราดอกเบี้ย 0% เพื่อเริ่มต้นประกอบอาชีพ

“ผู้ที่มาลงทะเบียนฝึกอาชีพเพิ่มรายได้ จะได้เงินเพิ่มอีกเดือนละ 100-200 บาท ซึ่งเงินเริ่มเข้าเดือนแรกในเดือน เม.ย.นี้” ปลัดคลัง กล่าว

นอกจากนี้ คลังได้ทำการประชุม

ผู้ช่วยผู้ดูแลผู้มีรายได้น้อยที่มาลงทะเบียนฝึกอาชีพ (AO) จากเดิมที่มี 7,000 คน แต่ได้ขอความร่วมมือจากกระทรวงมหาดไทย นายอำเภอ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และชาวบ้าน มาเป็น AO เพิ่มเป็น 1.8 แสนคน โดยจะบอกให้ AO รู้ว่ามีหน้าที่สำคัญ ทำให้ผู้มีรายได้น้อยเข้าถึงการฝึกอาชีพ มีรายได้เพิ่มมากขึ้น และหลุดพ้นจากคนมีรายได้น้อยที่สุด โดยจะต้องติดตามความคืบหน้าของผู้มีรายได้น้อยโดยตลอด

นายสมชัย กล่าวต่อไปว่า ในส่วนของผู้ไม่มาลงทะเบียนฝึกอาชีพ ทางกระทรวงการคลังได้ประสานงานในแต่ละจังหวัดแล้วให้ส่งรายชื่อและเบอร์โทรศัพท์มาให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ดำเนินการติดตามอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งมีคนไม่มาลงทะเบียนฝึกอาชีพ 20-30% จากที่ลงทะเบียน ■

# พาณิชย์คืนความสุข "คนจน"

## ● ลดราคาขาย! สินค้าร้านธงฟ้าประชารัฐ

พาณิชย์เตรียมคืนความสุขคนจน จัดมุลลดราคาขายสินค้าในร้านธงฟ้าประชารัฐต่ำกว่าราคาขายปกติเริ่มกรุงเทพฯและปริมณฑลเดือน เม.ย.นี้ ก่อนขยายไปทั่วประเทศ ขณะที่คลังโชว์แล้ววันที่ 1 เม.ย. ยอดใช้จ่ายบัตรคนจนผ่านร้านธงฟ้าพุ่ง 2.1 ล้านรายการ สูงสุดเป็นประวัติการณ์ วงเงินกว่า 700 ล้านบาท

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์รมว.พาณิชย์เปิดเผยว่าได้สั่งการให้พาณิชย์จังหวัดทุกจังหวัดทั่วประเทศ ดำรวจร้านธงฟ้าประชารัฐทุกแห่งในจังหวัดตนเองว่าสินค้าที่ขายภายในร้านสินค้าใดขายดีและได้รับความนิยมจากผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย และให้รายงานกลับมายังกรมการค้าภายในเพื่อจะได้นำมาจัดทำเป็นสินค้าโปรโมชันขายราคาถูกกว่าราคาขายภายในร้านธงฟ้าประชารัฐ ขณะเดียวกันได้สั่งการให้กรมการค้าภายในเชิญผู้ผลิตสินค้าที่ขายดีมาหารือเพื่อหาแนวทางจัดโปรโมชันภายในร้าน เพื่อคืนความสุขให้กับผู้ถือบัตร

"จะนำสินค้าที่ขายดีมาจัดเป็นมุล โปรโมชันภายในร้านธงฟ้าประชารัฐ โดยจะขายถูกกว่าราคาขายภายในร้านธงฟ้าประชารัฐ ซึ่งอาจจะทำครั้งละ 1 เดือน สลับสับเปลี่ยนสินค้ากันไปทุกเดือน เช่น น้ำมันพืชยี่ห้อนี้ ขนาดนี้ ขายดีมาก ก็จะคุยกับผู้ผลิตจัดทำโปรโมชันราคาถูกลง 1 เดือน ส่วนเดือนหน้าเป็นสินค้าอื่นจะทำต่อเนื่อง โดยจะเริ่มในกรุงเทพฯและปริมณฑลก่อนในเดือน เม.ย.นี้ และจะขยายไปยังจังหวัดต่างๆต่อไป พร้อมกันนั้นให้กรมการค้าภายในเพิ่มรายการสินค้าที่จะขายในร้านธงฟ้าประชารัฐให้หลากหลายมากขึ้นด้วย"

ส่วนกรณีที่มีการร้องเรียนร้านธงฟ้าประชารัฐมีพฤติกรรมเอาเปรียบผู้บริโภคนั้น ได้สั่งการให้พาณิชย์จังหวัดตรวจสอบแล้ว หากพบร้านใดทำผิดเงื่อนไขการเข้าร่วมโครงการ หรือเอาเปรียบผู้ถือบัตรจะดำเนินการขึ้นคดีขาดถึงขั้นยึดเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) และหากประชาชนพบเห็นการเอาเปรียบแจ้งได้ที่สำนักงานพาณิชย์จังหวัดของตนเองหรือสายด่วนกรมการค้าภายในโทร.1669 อย่างไรก็ตาม ขณะนี้รัฐบาลอยู่ระหว่างการประเมินผลการดำเนินโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หลังจากดำเนินการมาตั้งแต่เดือน ต.ค.60 และจะสิ้นสุดสิ้นปี 61 โดยสำรวจว่าโครงการดังกล่าวตรงตามความต้องการของประชาชนหรือไม่ ช่วยลดค่าครองชีพของประชาชนจริงหรือไม่ เป็นประโยชน์ต่อประชาชนเพียงใด เป็นต้น ก่อนนำผลที่ได้มาประกอบการตัดสินใจจะดำเนินโครงการต่อหรือไม่

ด้านนายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า วันที่ 1 เม.ย.61 ยอดใช้จ่ายบัตรในร้านธงฟ้าประชารัฐสูงสุดเป็นประวัติการณ์ทะลุ 2.1 ล้านรายการ จำนวนเงิน 768 ล้านบาท รถโดยสาร บขส. 1,615 ราย เป็นเงิน 625,435 บาท ค่าโดยสาร รถไฟ 9,009 ราย เป็นเงิน 1.26 ล้านบาท ซื้อก๊าซหุงต้ม 10,717 ราย เป็นเงิน 481,819 บาท รวมใช้จ่ายเงิน 770 ล้านบาท ส่วนร้านใดที่กรวยยอดขายจะเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปีจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ได้ส่งเจ้าหน้าที่ไปทำความเข้าใจว่าจะมีค่าลดหย่อนอีกหลายรายการ เพื่อให้ร้านค้าขายโดยไม่ต้องกังวล

ส่วนการประชุมทางวิดีโอผ่านจอภาพ (วิดีโอคอนเฟอเรนซ์) กับหมอประชาธิ์สุขใจ 180,000 คนทั่วประเทศนั้น นายสมชัยกล่าวว่าเพื่อให้ยากับผู้ถือบัตรว่าหลายหน่วยงานเตรียมอาชีพเสริมรองรับแล้วเช่น กระทรวงแรงงานเตรียมตำแหน่งงานทั่วประเทศ 100,000 ตำแหน่ง ท่างานต่างประเทศ 7,000 ตำแหน่ง กระทรวงพาณิชย์เตรียมฝึกอบรมอาชีพให้ความรู้ทุกด้าน โดยเฉพาะแฟรนไชส์สร้างอาชีพ "ส่วนผู้มีรายได้น้อยต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปีที่ไม่ลงทะเบียนฝึกอบรมเฟส 2 ประมาณ 20-30% จากยอดลงทะเบียน 4.6 ล้านคนกระทรวงจะโทร.ไปชี้แจงทำความเข้าใจว่าการอบรมฝึกอบรมอาชีพจะได้รับประโยชน์และสวัสดิการอะไรบ้างเพื่อไม่ให้เสียสิทธิ์ด้านต่างๆ ที่รัฐบาลช่วยเหลือ".

คลังเร่งผู้มีรายได้น้อยฝึกอาชีพและหางานทำให้ได้ภายในเดือนนี้ หวังลดว่างงานแสนตำแหน่ง

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้มีตำแหน่งงานในประเทศว่างกว่า 100,000 ตำแหน่ง ในต่างประเทศ 7,000 กว่าแห่ง มีแฟรนไชส์ที่กระทรวงพาณิชย์ดำเนินการ 100-200 แห่ง มีตำแหน่งช่างชุมชน 70,000-80,000 ตำแหน่งในทุกหมู่บ้าน ซึ่งรัฐบาลจะสร้างงานให้กับผู้มีรายได้น้อยให้เข้าถึงอาชีพได้



# คลังดีเคยฝึกอาชีพ ช่วยคนจน คุยลดว่างงานนับแสน

โดยในเดือน เม.ย.นี้ จะเริ่มฝึกอบรมอาชีพให้กับผู้ลงทะเบียนรับสวัสดิการแห่งรัฐ

อย่างไรก็ตาม ในเดือน เม.ย.นี้ จะเป็นเดือนแห่งการส่งผ่านผู้มีรายได้น้อยไปฝึกอาชีพ หรือประกอบการอาชีพ ทางผู้ช่วยผู้ดูแลผู้มีรายได้น้อยที่มาลงทะเบียนฝึกอาชีพ (AO) จะต้องแนะนำผู้มีรายได้น้อยแต่ละรายให้ได้ว่าจะฝึกอาชีพหรือประกอบการอาชีพอะไร เพื่อส่งต่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไป ซึ่งจะสอบถามทุกคนที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการจากรัฐ ซึ่งคาดว่าจะมีคนพ้นจากรายได้น้อย 20-30% ของผู้มาลงทะเบียน 11.4 ล้านคน

ทั้งนี้ AO สามารถแนะนำให้ผู้มีรายได้น้อยเข้าถึงอาชีพดังกล่าวได้ทันที นอกจากนี้ ธ.ออมสินยังมีสินเชื่อสนับสนุนผู้มีรายได้น้อยได้ประกอบการอาชีพ อัตราดอกเบี้ย 0% เพื่อเริ่มต้นประกอบการอาชีพ โดยผู้ที่มาลงทะเบียนฝึกอาชีพเพิ่มรายได้จะได้เงินเพิ่มอีกเดือนละ 100-200 บาท ซึ่งเงินเริ่มเข้าเดือนแรกในเดือน เม.ย.นี้

นอกจากนี้ คลังได้ทำการประชุม AO จากเดิมที่มี 7,000 คน แต่ได้ขอความร่วมมือจากกระทรวงมหาดไทย นายอำเภอ กำนันผู้ใหญ่บ้าน และชาวบ้าน มาเป็น AO เพิ่มขึ้นเป็น 180,000 คน โดยจะบอกให้ AO รู้ว่ามีหน้าที่สำคัญทำให้ผู้มีรายได้น้อยเข้าถึงการฝึกอาชีพ มีรายได้เพิ่มมากขึ้น และหลุดพ้นจากคนมีรายได้น้อยที่สุด โดยจะต้องติดตามความคืบหน้าของผู้มีรายได้น้อยโดยตลอด M2F



## สรรพากร กับ บัญชีเล่มเดียว



เมื่อวานนี้ ดร.วิโรจน์ สันติประภาพร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. ออกมาบอกว่า ได้ส่งหนังสือเวียนไปยังสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ทุกแห่ง แจกแนวนโยบาย ธปท. เรื่อง การทำธุรกรรมด้านสินเชื่อ การลงทุน ในหลักทรัพย์ และการขายสินทรัพย์ ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจที่ได้ปรับปรุงใหม่ โดยกำหนดให้ สถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มความสำคัญต่อบัญชีและงบการเงิน ที่ลูกค้าแสดงต่อกรมสรรพากรในการยื่นภาษีเงินได้ ให้ถือว่าเป็นปัจจัยสำคัญใช้พิจารณาความสามารถการชำระหนี้และระดับ ความเสี่ยงของลูกค้า ที่จะสะท้อนศักยภาพการดำเนินงานและการขยายธุรกิจมาร่วมพิจารณา

โดยแนวนโยบายใหม่นี้มีผลบังคับใช้สำหรับสินเชื่อที่สถาบัน การเงินเฉพาะกิจอนุมัติหรือทบทวนตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป เพื่อส่งเสริมให้บริษัทจัดทำบัญชีและงบการเงินสะท้อน สภาพที่แท้จริงของกิจการมากขึ้น สอดคล้องกับนโยบายของภาค รัฐในการเพิ่มประสิทธิภาพระบบจัดเก็บภาษีเงินได้

มาตรการออกคำสั่งทางอ้อมผ่านธนาคารเฉพาะกิจ เพื่อให้ ไปสร้างเงื่อนไขการปล่อยสินเชื่อแก่ SME ที่มีมูลค่าธุรกิจ โดย ระบุไปถึงเงื่อนไขว่า หากลูกหนี้ธุรกิจที่มีเงินรายได้ปีละไม่เกิน 500 ล้านบาท (ไม่รวมรายได้จากการขายสินทรัพย์) ของสถาบัน การเงินมีงบการเงินที่ยื่นต่อกรมสรรพากรแล้ว ให้สถาบันการ การเงินเฉพาะกิจนำงบการเงินดังกล่าวมาใช้พิจารณาทบทวนความ สามารถชำระหนี้ของลูกค้าหนี้รายดังกล่าว ซึ่งโดยตรงหรือโดยนัย มีความหมายว่า ให้ลูกค้าธนาคารต้องทำการจัดทำ “บัญชีเล่ม เดียว” (ยกเว้นกรณีบริษัทที่จัดตั้งใหม่และยังไม่จัดส่งงบการ การเงินให้กรมสรรพากร)

คำสั่ง ธปท. ดังกล่าวไม่ใช่ปฏิบัติการเข้มงวดเป็นพิเศษ หรือเป็นมาตรการจำเพาะ เนื่องจากเป็นภารกิจที่ ธปท. ถูก กฎหมายกำหนดมาตั้งแต่ปี 2558 แล้ว เป็นไปตามพระราช กำหนดดยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากร ตามประมวลรัษฎากร ที่มีผลบังคับตั้งแต่นั้นปี 2562 ไป

เจตนาที่ต้องการให้ธุรกิจ SME ทั่วประเทศใช้ระบบ “บัญชี เล่มเดียว” เขียนไว้ส่วยหรือ 2 ประการพร้อมกันคือ 1) เพื่อให้ ระบบการจัดเก็บภาษีเงินได้สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เกิดประสิทธิภาพมากขึ้น 2) สนับสนุนให้มีการจัดทำบัญชีให้ สอดคล้องกับสภาพข้อเท็จจริงของกิจการ ซึ่งหากไม่ดำเนินการ จะส่งผลให้รัฐต้องสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษี อันจะส่ง ผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ

เจตนาที่มณเฑียรเกล้าระบุไว้ในมาตรา 8 ว่าเป็นภาระหน้าที่ ร่วมกันของกระทรวงการคลังและ ธปท. ให้ดำเนินการที่จำเป็น เพื่อให้สถาบันการเงินที่อยู่ใกล้กับดูแล ใช้บัญชีและงบการเงิน ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแสดงต่อกรมสรรพากรในการ ยื่นรายการภาษีเงินได้เป็นหลักฐานในการทำ ธุรกรรมทางการเงิน และการขออนุมัติสินเชื่อกับสถาบันการเงิน

ส่วนจะบอกว่ามัดมือชก หรือไม่ ก็คงต้องอาศัยจินตนาการ พอสสมควร ระหว่างสุดขั้วของข้อสรุป “บัญชีเดียว มีแต่ได้” กับ “บัญชีเดียว มีแต่เสีย”

ในด้านของ “ขาเชียร์” ก็ออกมายืนยันสนับสนุนว่า การที่ ภาครัฐขอให้ SME จัดทำบัญชีชุดเดียว และต้องเข้าระบบให้ถูก ต้อง-ฟังแล้วเหมือนจะโหดร้ายกับหลายๆ SME ที่ไม่เคยเน้นเรื่อง ภาษีเลย แต่ที่แท้จริงแล้ว ธุรกิจจะได้ประโยชน์จากมาตรการบัญชี เล่มเดียว นับแต่ 1) โปรแกรมบัญชีที่ทางรัฐจัดให้แบบฟรีๆ 2) ระบบการจัดทำบัญชีสะดวกขึ้นและมาตรฐานเดียวกัน ช่วยให้การ ขอเงินกู้จากธนาคารพาณิชย์ที่เคยทำได้ยาก มีความสะดวกขึ้น

อีกด้านหนึ่ง คนที่ทำธุรกิจ SME ที่คุ้นชินกับระบบ “บัญชี หลายเล่ม” ที่คุ้นเคยกับประสบการณ์ซึ่งส่งผ่านกันต่อมา คือ ระบบ “บัญชี 2 เล่ม” กับ “บัญชี 3 เล่ม” ก็ยังคงยึดมั่น กับทัศนคติเก่าว่า นอกจากการเสียภาษีเพิ่มขึ้นแล้ว ไม่มีอะไรที่ สมควรทำการเปลี่ยนแปลงเลย

ในทางปฏิบัติ คือ ระบบจัดทำบัญชีในภาคธุรกิจจะมีอย่าง น้อยสุด 2 เล่ม คือ การทำบัญชีที่ตรงกับความเป็นจริงเล่มหนึ่ง

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 800

Section: First Section/บทความ

วันที่: อังคาร 3 เมษายน 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5941

หน้า: 2(ล่าง)

Col.Inch: 50.16

Ad Value: 40,128

PRValue (x3): 120,384

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: พลวัตปี2018: สรรพากร กับ บัญชีเล่มเดียว

ไว้ดูเอง กับอีกเล่มคือลงรายการไม่ตรงกับความเป็นจริง เอาไว้  
เสียเสียภาษี หรือหลบเลี่ยงภาษี

ส่วนระบบบัญชี 3 เล่ม มีความซับซ้อนมากขึ้นไปอีก เพราะ  
เล่ม 1) เป็นบัญชีกิจการที่ทำตามความเป็นจริงของกิจการ ทั้ง  
รายรับและรายจ่าย เพื่อการบริหารกิจการอย่างแท้จริง และเป็น  
บัญชีที่ใช้ในการขอสนับสนุนการเงินจากสถาบันการเงิน 2) เป็น  
บัญชีตามมาตรฐานการบัญชี พ.ร.บ.บัญชี 2543 โดยนำข้อมูล  
จากข้อ 1.มาจัดทำและปรับปรุงให้เป็นไปตาม พ.ร.บ. (ใช้ยื่น  
ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์) 3) เป็นบัญชีที่  
จัดทำตามประมวลรัษฎากร คือต้องเป็นไปตามบทบัญญัติของ  
กฎหมายภาษี ซึ่งมีข้อปฏิบัติและข้อห้ามอีกมากมายตามความ  
ต้องการของสรรพากร

ประเด็นปัญหา คือ การจัดทำบัญชีหลายเล่มจำเป็นต้องใช้  
บุคคลที่มีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกำหนด มีผู้สอบบัญชีซึ่งมีทั้ง  
TA และ CPA รับรองมาตรฐาน แต่ทั้งคนทำและผู้สอบบัญชี  
ก็ไม่สามารถรับรองได้ว่าบัญชีที่เป็นผู้ทำ/ผู้สอบ เมื่อสรรพากร  
ตรวจสอบแล้วจะไม่มี ความผิดหรือรับรองได้ว่าถูกต้องไม่ถูก  
ประเมินเพิ่มเติม แต่ทำตามหน้าที่ในฐานะที่เป็นผู้มีคุณสมบัติ  
ที่กฎหมายกำหนดเท่านั้น

ความลักลั่นดังกล่าว ทำให้เกิดความพยายามให้ภาครัฐ  
จัดทำบัญชีเล่มเดียวขึ้นมา โดยมีกำหนดเงื่อนไขสำหรับ  
บริษัทหรือนิติบุคคล ทั้งที่เข้าข่ายขึ้นทะเบียน หรือได้รับยกเว้น  
ไม่ต้องทำบัญชีเล่มเดียว

มุมมองของคนเก็บภาษี คือ เจ้าหน้าที่รัฐ เป็นความสะดวกอย่าง  
ไม่ต้องสงสัย แต่ในมุมมองของผู้ประกอบการถือว่าการลงบัญชีที่ส่ง  
สรรพากรกับบัญชีที่ดูกันภายในเลขจะไม่ตรงกันเป็นเรื่องปกติ  
เพราะขึ้นกับวิธีบันทึกบัญชี หรือจัดตำแหน่งตัวเลขใหม่ ซึ่งสามารถ  
ทำได้หลายวิธี ไม่ได้ถึงขนาดมีเจตนาหลบเลี่ยงหรือโกงตัวเลข

มุมมองที่ต่างกันเช่นนี้ ไม่ใช่เรื่องแปลก แต่จะมีผลลัพธ์  
อย่างไร เป็นอีกประเด็นที่แยกออกไปต่างหาก ■

# 'บุหรี'เถื่อนทะเลลัก จุดคลังรายได้วูบ เฉียด3.6พันล้าน

ไทยโพสต์ • ฟิลลิป มอร์ริส  
เผยผลสำรวจสัดส่วนบุหรีไม่  
เสียภาษีพุ่งแตะ 6.6% ภาค  
ใต้หนักสุด ผลจากภาษีสรรพ  
สามิตใหม่ เดือนหากปล่อยไว้  
รัฐบาลเสียรายได้อย่างน้อย  
3,600 ล้านบาท

นายพงศธร อังคสิงห์ ผู้  
อำนวยการฝ่ายบริษัทสัมพันธ์  
ฟิลลิป มอร์ริส (ไทยแลนด์) ลี  
มีเต็ด เปิดเผยถึงผลการสำรวจ  
ล่าสุด Empty Pack Survey  
(EPS) โดยเป็นการสำรวจจาก  
ซองบุหรีเปล่าที่ทิ้งแล้ว ดำ  
เนินการโดยบริษัทวิจัยนิลเส็น  
พบว่าในขณะนี้จำนวนสัดส่วน  
ส่วนบุหรีไม่เสียภาษี (บุหรีที่  
ไม่มีแสดงปีสรรพสามิตของ  
ไทยติดบนซอง) เพิ่มขึ้นมาเป็น  
6.6% ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของ  
ปี 2560 จากเดิม 2.9% ในช่วง  
ไตรมาสที่ 4 ของปี 2559

“สัดส่วนบุหรีไม่เสีย  
ภาษีได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นกว่าเท่า  
ตัวในช่วงเวลาเพียง 1 ปี โดย  
สภาพปัญหาที่มีความรุนแรง  
ที่สุดในพื้นที่ภาคใต้ โดยหาก  
เจาะในรายจังหวัดแล้วพบว่า  
ในสัดส่วนบุหรีไม่เสียภาษีใน  
จ.สตูล สูงถึง 76.6% จ.สงขลา  
67% และ จ.พัทลุง 40%” นาย  
พงศธรกล่าว

ทั้งนี้ จากการสำรวจ  
พบว่าบุหรีที่ไม่เสียภาษีนั้น  
ราวครึ่งหนึ่งของกลุ่มตัวอย่าง  
ที่สำรวจพบ ประกอบไปด้วย  
2 ยี่ห้อซึ่งเป็นยี่ห้อที่ไม่ได้มี  
การมาจดขึ้นทะเบียนกับกรม  
สรรพสามิต

“หลังการปฏิรูปภาษี  
สรรพสามิตเมื่อเดือนกันยายน  
2560 เราได้คาดการณ์ว่า  
ปริมาณการบริโภคบุหรีถูก  
กฎหมายจะหดตัวลงอย่างมาก  
ในปี 2561 นี้ โดยผู้สูบที่ไม่มี  
กำลังซื้อพอที่จะซื้อบุหรีถูก  
กฎหมายได้อาจตัดสินใจเลิก  
สูบไปเลย หรืออาจหันไปสูบ  
ยาเส้นมวนเอง หรือแม้กระทั่ง  
บุหรีเถื่อนก็ได้ เราประมาณ  
การคร่าวๆ ว่าปริมาณการ  
บริโภคบุหรีไม่เสียภาษีในประ  
เทศไทยอาจสูงถึง 100 ล้าน  
ซอง ซึ่งเป็นการประมาณการ  
จากสัดส่วน 6.6% นั่นก็หมายถึง  
หากเราคำนวณจากมูลค่า  
ภาษีสรรพสามิต 36 บาทต่อ  
ซองในปี 2561 เราจะเห็นตัว  
เลขการสูญเสียรายได้ภาษี  
สรรพสามิตอย่างน้อย 3,600  
ล้านบาทต่อปี” นายพงศธรกล่าว

ทั้งนี้ สถานการณ์อาจ  
เลวร้ายลงได้อีกเนื่องจากภาระ  
ภาษีสรรพสามิตมีกำหนดปรับ  
ขึ้นอีกครั้งในเดือนตุลาคม  
2562 โดยบุหรีซิการ์แรตทั้ง  
หมดจะต้องเสียภาษีสรรพ  
สามิตตามปริมาณในอัตราของ  
ละ 24 บาท และตามด้วยภาษี  
ตามมูลค่าที่อัตราร้อยละ 40  
หากเราคิดประเมินตามสถาน  
การณ์นี้ โดยให้บุหรีเถื่อนมี  
สัดส่วนคงที่ 6.6% ในขณะที่  
ปริมาณการบริโภคบุหรีถูก  
กฎหมายหดตัวลงอีก รัฐบาล  
สูญเสียรายได้ภาษีสรรพสามิต  
มากถึง 5,000 ล้านบาทในปี  
2563.



เป็นเพราะเจ้าหน้าที่ทำเรื่อง  
ให้สับสนซะเอง ในเรื่องเลข  
บัตรประจำตัวผู้เสียภาษี  
สหกรณ์ที่ยื่นเรื่องสมัครขอ

“บุญ” เจ้าของโลกข่าวต่ำทุกข  
ประจำวันอังคารที่ 3 เมษายน 2561  
..... ■ โครงการบัตรคนจน ที่มีชื่อ  
เรียกอย่างเป็นทางการ บัตรสวัสดิการ  
แห่งรัฐเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย  
เฟส 2 ใกล้จะเริ่มแล้ว บรรดา  
สหกรณ์การเกษตรซึ่งถือเป็น  
ร้านค้าชุมชน มีสิทธิจะเข้าร่วม  
โครงการ ให้ผู้มีรายได้น้อยไม่เกิ  
นแสนบาทได้มาใช้บริการรับจ่าย  
ซื้อสินค้าได้เหมือนร้านธงฟ้าโรงเรียน  
มาว่า โครงการเฟส 2 หน่วยงาน  
ที่เกี่ยวข้องอย่าได้ทำเรื่องชักช้า  
ให้รุ่นวายสับสนเหมือนเฟสแรก  
อีกทีแล้วกัน..... ■ เพราะสหกรณ์  
การเกษตรที่ยื่นเรื่องขอเข้าร่วม  
โครงการ กว่าจะได้รับการพิจารณา  
ได้เครื่องรูดบัตรคนจนมาติดตั้ง  
ต้องใช้เวลานานถึง 4-5 เดือน  
และที่ได้มาช้านานนี้ ไม่ใช่ได้  
มาตามขั้นตอนปกตินะท่าน ต้อง  
ใช้เส้นสายระดับอธิบดีนั่นแหละ  
ถึงจะได้มาถ้าไม่ใช่เส้นสายป่านนี้  
คงยังไม่ได้อย่างมีศักดิ์สิทธ์..... ■  
สาเหตุแห่งความชักช้าไม่ใช่เพราะ  
สหกรณ์ยื่นหลักฐานไม่ครบ แต่

เข้าร่วมโครงการ ต้องใช้เลขบัตร  
ประจำตัวผู้เสียภาษีของสหกรณ์  
แต่ไม่รู้เจ้าหน้าที่ 3 หน่วยงาน  
กรมพัฒนาธุรกิจกรมบัญชีกลาง  
ธนาคารกรุงไทย ทำกันอีท่าไหน  
ดันไปเอาเลขประจำตัวผู้เสียภาษี  
ของประธานกรรมการสหกรณ์  
ไปเข้าระบบแทนระบบเลยทีกลับ  
มาว่าสหกรณ์ไม่มีสิทธิเข้าร่วม  
โครงการ นี่ถ้าไม่ใช่เส้นสายอธิบดี  
ป่านนี้คงยังไม่รู้ปัญหา..... ■ คน  
สหกรณ์เลยสับสน โครงการบัตร  
คนจน รัฐมีนโยบายช่วยเหลือคน  
จนรากเพิ่มเงินหมุนเวียนในชุมชน  
เพื่อระบบเศรษฐกิจจะได้กระจาย  
เงินอย่างทั่วถึง ไม่ใช่รวยกระจุก  
จนกระจายแล้วทำไมหน่วยงาน  
รัฐต้องมาทำเรื่องให้รุ่นวายซะเอง  
รีมีแผนจะดึงเรื่องกีดกันสหกรณ์  
ไม่ให้เข้าร่วมโครงการ เพื่อจะ  
ได้มีเครื่องรูดบัตรเหลือไปแบ่งปัน  
ให้ร้านรวงพรรคพวกกริปเล่าหวัง  
ว่าเฟส 2 คงไม่ทำเรื่องง่าย  
ให้เป็นเรื่องยากอีกนะท่าน.

บุญ



# ธอส.สู่ 'Digital Services' เต็มรูปแบบ

ธอส.เปิด “เงินฝากพระราชรัฐ” ดอกเบี้ย 1.65% พร้อมนำร่องโครงการ Payment Gateway ชำระหนี้เงินกู้ผ่านเครื่องชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ (LRM) QR Code และ GHB Mobile Application

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า จัดทำผลิตภัณฑ์เงินฝากออมทรัพย์พระราชรัฐสำหรับลูกค้าผ่านโครงการพัฒนาความรู้ทางการเงินสำหรับผู้มีรายได้น้อย อัตราดอกเบี้ย 1.65% ต่อปี สำหรับวงเงินฝากคงเหลือไม่เกิน 300,000 บาท วงเงินฝากคงเหลือมากกว่า 300,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 0.90% ต่อปี เปิดบัญชีครั้งแรกขั้นต่ำ 100 บาท ลูกค้าที่ฝากต่อเนื่องทุกเดือนนาน 6 เดือนติดต่อกันและไม่มีการถอนเงิน จะได้รับของสมนาคุณฟรี โดยต้องเปิดบัญชีภายในวันที่ 31 ธันวาคม

2561 โดยธนาคารจะนำ Mobile Deposit เครื่องฝากเงินแบบมือถือมาให้บริการเพื่อความสะดวกลูกค้าด้วย

ส่วนแผนการดำเนินงานยังเห็นหน้าคิดค้นผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อทำให้คนไทยมีบ้านตามนโยบายรัฐบาลสร้างความมั่นคงด้านที่อยู่อาศัยให้คนไทย โดยปี 2561 ธนาคารกำหนดเป็นปี Digital Services เต็มรูปแบบ เริ่มจากโครงการ Payment Gateway พัฒนาช่องทางการชำระหนี้เงินกู้ต่อเนื่องจากปี 2560 เป็น 3 เฟสคือ เฟส 1 Cash Payment เครื่องชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์

(LRM) 80 เครื่อง จะทยอยติดตั้งสาขาทั่วประเทศระหว่างเดือนเมษายนถึงมิถุนายน จากเดิมปี 2560 ติดตั้งแล้ว 90 เครื่อง

เฟส 2 Dynamic QR Code ให้สามารถชำระหนี้เงินกู้โดยใช้



ได้ก็ได้ เพียงระบุเลขที่บัญชีเงินกู้และจำนวนเงิน คาดว่าจะให้บริการได้ภายในไตรมาสที่ 2 และเฟส 3 GHB Mobile Application จะให้บริการลูกค้าได้อย่างครบวงจร ทั้งการชำระหนี้เงินกู้ สิ้นเชื่อ

และเงินฝาก สอบถามผลการพิจารณาสินเชื่อ แจ้งผลการอนุมัติสินเชื่อ นัดทำนิติกรรม ดูใบเสร็จรับชำระหนี้อิเล็กทรอนิกส์ ติดต่อเจ้าหน้าที่สินเชื่อและแจ้งเดือนชำระหนี้ ซึ่งคาดว่าจะพัฒนาได้เสร็จสมบูรณ์ภายในไตรมาส 4 ซึ่งธนาคารตั้งเป้าหมายว่าภายในสิ้นปี 2561 จำนวนธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่านเครื่อง LRM Dynamic QR Code และ GHB Mobile Application จะไม่ต่ำกว่า 30% ของจำนวนที่มาชำระหนี้เงินกู้ที่สาขาธนาคาร

# 'ธอส.'ปล่อยสินเชื่อ5หมื่นล.

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 มี.ค.61 ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ทั้งสิ้นกว่า 50,919 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่า 76.14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมียอดสินเชื่อคงค้างรวม 1.04 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% กำไรสุทธิประมาณ 3,100 ล้านบาท สาเหตุสำคัญที่ทำให้สินเชื่อปล่อยใหม่ของธนาคารขยายตัวได้คือธนาคารได้ออกแบบผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำที่รองรับลูกค้าทุกกลุ่มอาชีพ และรายได้ เช่น โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ อัตราดอกเบี้ย 3.00% นาน 4 ปีแรก สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ครอบคลุมผู้ที่ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ มียอดปล่อยสินเชื่อแล้วถึง

5,230 ล้านบาท

ขณะที่โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ อัตราดอกเบี้ย 3.00% นาน 4 ปีแรก สำหรับผู้ปฏิบัติหน้าที่รับใช้ราชการ ยอดปล่อยสินเชื่อกว่า 4,000 ล้านบาท โครงการบ้าน ธอส.เพื่อสานรัก อัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1-2 เท่ากับ MRR -3.76% หรือเท่ากับ 2.99% ต่อปี ยอดปล่อยสินเชื่อไปแล้วกว่า 40,000 ล้านบาท ด้านสินเชื่อบ้านบุฟเฟ่นิวาสอัตราดอกเบี้ย 10 ปีแรก คงที่ 3.99% ต่อปีให้กับผู้ที่มีอายุ 50 ปีขึ้นไป มีผู้กู้ร่วมได้ เริ่มรับคำขอยื่นกู้ตั้งแต่วันที่ 2 เม.ย.61 ภายใต้งบวงเงิน 3,000 ล้านบาท

โดยหลังจากธนาคารประกาศจัดทำผลิตภัณฑ์ดังกล่าวพบว่า มีลูกค้าแสดงความสนใจที่จะเข้ามาติดต่อขอยื่นกู้จำนวนมาก

เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ยาวนานถึง 10 ปีแรก นับเป็นนวัตกรรมทางการเงินที่ตอบโจทย์คนไทยภายใต้แนวโน้ม อัตราดอกเบี้ยขาขึ้น

ทั้งนี้ ธอส.ไม่มีแผนที่จะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยจนถึงเดือน มิ.ย.61 และมีแผนที่จะตรึงดอกเบี้ยยาวจนถึงสิ้นปีนี้ หลังจาก กนง. มีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.50% ต่อปี ถือเป็นสัญญาณที่ชัดเจนเกี่ยวกับแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยแล้ว รวมทั้งที่ผ่านมามาธนาคารได้มีการประเมินผลกระทบการขึ้นดอกเบี้ย กนง. มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย ธอส. จะไม่ได้รับผลกระทบโดยยังสามารถตรึงอัตราดอกเบี้ยต่อไปได้เนื่องจากมีสภาพคล่องอยู่ในระดับสูงประมาณ 8 หมื่นกว่าล้านบาท สามารถรองรับได้อย่างเพียงพอ

# ธอส.ปล่อยสินเชื่อผู้มีรายได้น้อยเพื่อทำให้คนไทยมีบ้าน จัดทำเงินฝาก ธอส.พระราชรัฐ ส่งเสริมการออมภาคประชาชน

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เผยผลการดำเนินงานสามารถปล่อยสินเชื่อปล่อยใหม่ ณ 31 มีนาคม 2561 50,919 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนกว่า 76.14% ต้นยอดสินเชื่อคงค้าง 1.04 ล้านล้านบาท หวังสินเชื่อบ้านบุพเพสันนิวาส ดอกเบี้ย 3.99% ต่อปี คงที่ 10 ปีแรก ตอบโจทย์คนไทย รองรับนโยบายรัฐบาลในการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ (Aging Society) เริ่มรับยื่นกู้ 2 เมษายน 2561 ล่าสุดเปิดตัว “เงินฝาก ธอส.พระราชรัฐ” ดอกเบี้ยสูงสุด 1.65% ต่อปี สำหรับลูกค้าที่ผ่านโครงการพัฒนาความรู้ทางการเงินแก่ผู้มีรายได้น้อย (Financial Literacy) นอกจากนี้เตรียมเดินทางตามแผน Digital Transformation ยกระดับการให้บริการยุค 4.0 นำร่องโครงการ Payment Gateway พัฒนาช่องทางการรับชำระหนี้เงินกู้ แบ่งเป็น 3 เฟส ประกอบด้วย เฟส 1 Cash Payment : เครื่องชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ (LRM) เฟส 2 Non Cash Payment : Dynamic QR Code และ เฟส 3 ชำระผ่าน GHB Mobile Application

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยผลการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ว่าธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ทั้งสิ้นกว่า 50,919 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่า 76.14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนโดยมียอดสินเชื่อคงค้างรวม 1.04 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% กำไรสุทธิประมาณ 3,100 ล้านบาท สาเหตุสำคัญที่ทำให้สินเชื่อปล่อยใหม่ของธนาคารขยายตัวได้ คือ ธนาคารได้ออกแบบผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำที่รองรับลูกค้าทุกกลุ่มอาชีพ / รายได้ อาทิ โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัย เพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ อัตราดอกเบี้ย 3.00% นาน 4 ปีแรก สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ครอบคลุมผู้ที่ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ มียอดปล่อยสินเชื่อแล้วถึง 5,230 ล้านบาท โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ(บุคลากรภาครัฐ) อัตราดอกเบี้ย 3.00% นาน 4 ปีแรก สำหรับผู้ปฏิบัติหน้าที่รับใช้ราชการ ยอดปล่อยสินเชื่อกว่า 4,000 ล้านบาท โครงการบ้าน ธอส.เพื่อสานรัก อัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1-2 เท่ากับ MRR-3.76% หรือเท่ากับ 2.99% ต่อปี ยอดปล่อยสินเชื่อไปแล้วกว่า 40,000 ล้านบาท ด้านสินเชื่อบ้านบุพเพสันนิวาส อัตราดอกเบี้ย 10 ปีแรก คงที่ 3.99% ต่อปี ให้กู้สำหรับผู้ที่มีอายุ 50 ปีขึ้นไป มีผู้ร่วมได้เริ่มรับคำขอยื่นกู้ตั้งแต่วันที่ 2 เมษายน 2561 ภายใต้กรอบวงเงิน 3,000 ล้านบาท โดยหลังจากธนาคารประกาศจัดทำผลิตภัณฑ์ดังกล่าวพบว่าลูกค้าแสดงความสนใจที่จะเข้ามาติดต่อขอยื่นกู้จำนวนมาก เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ยาวนานถึง 10 ปีแรก นับเป็นนวัตกรรมทางการเงินที่ตอบโจทย์คนไทยภายใต้แนวโน้มอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น

ด้านเงินฝากธนาคารจัดทำผลิตภัณฑ์ เงินฝาก ธอส.พระราชรัฐ สำหรับลูกค้าที่ผ่านโครงการพัฒนาความรู้ทางการเงินสำหรับผู้มีรายได้น้อย (Financial Literacy) เป็นเงินฝากออมทรัพย์อัตราดอกเบี้ย 1.65% ต่อปี สำหรับวงเงิน

ฝากคงเหลือไม่เกิน 3 แสนบาท ส่วนลูกค้าที่มีวงเงินฝากคงเหลือมากกว่า 3 แสนบาท รับผิดชอบดอกเบี้ย 0.90% ต่อปี เปิดบัญชีเงินฝากครั้งแรกขั้นต่ำ 100 บาท ลูกค้าที่ฝากต่อเนื่องทุกเดือน นาน 6 เดือนติดต่อกัน และไม่มีการถอนเงิน จะได้รับของสมนาคุณจาก ธอส. ฟรี!! เปิดบัญชีภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ทั้งนี้ธนาคารจะนำ Mobile Deposit หรือเครื่องฝากเงินแบบมือถือมาให้บริการเพิ่มความสะดวกให้ลูกค้า โดยพนักงานธนาคารจะนำ Mobile Deposit ให้บริการสำหรับผู้มีรายได้น้อยที่เข้าร่วมโครงการตามชุมชนต่าง ๆ ควบคู่ไปกับการให้ความรู้ทางการเงินเพื่ออำนวยความสะดวกและส่งเสริมการออม ซึ่งลูกค้าจะได้รับสิทธิเป็นหลักฐานในการทำธุรกรรมเช่นเดียวกับการไปฝากที่สาขาของธนาคารเช่นกัน ผู้ที่สนใจเข้าร่วมโครงการพัฒนาความรู้ทางการเงินฯ สามารถติดต่อได้ที่สาขา ธอส.ทั่วประเทศ

ส่วนแนวทางการดำเนินงานของ ธอส. ในปีนี้ ธนาคารยังคงเดินทางคิดค้นผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อทำให้คนไทยมีบ้าน พร้อมสนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการสร้างความมั่นคงด้านที่อยู่อาศัยให้คนไทย ศึกษาพฤติกรรมและความต้องการลูกค้าเพื่อนำมาพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการโดยใช้ Big Data และในปี 2561 ธนาคารกำหนดให้เป็นปีแห่งการก้าวเข้าสู่ Digital Services อย่างเต็มรูปแบบ ตามแผน Digital Transformation ยกระดับการให้บริการเริ่มจาก โครงการ Payment Gateway ซึ่งถือเป็นโครงการสำคัญ ในการพัฒนาช่องทางการชำระหนี้เงินกู้เพื่อตอบสนองต่อความต้องการของลูกค้าประชาชนในยุค 4.0 ซึ่งได้ดำเนินการต่อเนื่องจากปี 2560 แบ่งเป็น 3 เฟส ประกอบด้วย

**เฟส 1 Cash Payment** เครื่องชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ (LRM) จำนวน 80 เครื่อง ซึ่งจะทยอยติดตั้งที่สาขาทั่วประเทศ สาขาละ 1 เครื่อง ระหว่างเดือนเมษายน-มิถุนายน 2561 จากเดิมที่ติดตั้งไปแล้วเมื่อปี 2560 จำนวน 90 เครื่อง ซึ่งภายในไตรมาส 2 ของปี 2561 สาขาของ ธอส. กว่า 170 แห่ง ที่มีจำนวนของผู้ใช้บริการและมียอดธุรกรรมสูงจะมีเครื่อง LRM ให้บริการชำระหนี้แก่ลูกค้าเพื่อเพิ่มความรวดเร็วในการให้บริการในช่วงสิ้นเดือนได้มากยิ่งขึ้น

**เฟส 2 Dynamic QR Code** อำนวยความสะดวกให้ลูกค้าสามารถชำระหนี้เงินกู้ ธอส.ได้สะดวกรวดเร็วโดยใช้ Mobile Application ของธนาคารใดก็ได้ เพียงระบุเลขที่บัญชีเงินกู้ และเลือกบัญชีและจำนวนเงินที่ต้องการชำระ หลังจากนั้น ระบบจะสร้าง QR Code ของลูกค้ารายนั้นๆ ลูกค้าเพียงแคเปิด Mobile Application ของธนาคารใดก็ได้มาสแกน QR Code ดังกล่าว ก็จะสามารถชำระหนี้เงินกู้ได้ทันทีเช่นเดียวกับการชำระหนี้ที่สาขาของธนาคาร โดยคาดว่าจะเริ่มนำ Dynamic QR Code มาให้บริการลูกค้าตามจุดต่างๆ ได้ภายในไตรมาสที่ 2 ของปีนี้

**เฟส 3 โครงการGHB Mobile Application** เป็น Application ของ

ธอส. ที่จะให้บริการลูกค้าได้อย่างครบวงจร ทั้งการชำระหนี้เงินกู้ สินเชื่อและเงินฝาก โดยคาดว่าจะเริ่มนำออกให้บริการในระยะแรกคือการชำระหนี้เงินกู้ได้ประมาณกรกฎาคม 2561 ซึ่ง GHB Mobile Application เมื่อเสร็จสิ้นสมบูรณ์ จะสามารถให้บริการได้ทั้งการชำระหนี้เงินกู้ สอบถามผลการพิจารณาสินเชื่อ แจ้งผลการอนุมัติสินเชื่อ นัดทำนิติกรรม ดูใบเสร็จรับชำระหนี้อิเล็กทรอนิกส์ ติดต่อเจ้าหน้าที่สินเชื่อ และแจ้งเตือนชำระหนี้ ซึ่งคาดว่าจะพัฒนาได้เสร็จสมบูรณ์ภายในไตรมาส 4 ทั้งนี้ธนาคารตั้งเป้าหมายว่าภายในสิ้นปี 2561 จำนวนธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่านเครื่อง LRM Dynamic QR Code และ GHB Mobile Application จะไม่ต่ำกว่า 30% ของจำนวนที่มาชำระหนี้ที่สาขาธนาคาร

# 'ธอส.'ปล่อยสินเชื่อ5หมื่นล.

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 มี.ค.61 ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ทั้งสิ้นกว่า 50,919 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่า 76.14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมียอดสินเชื่อคงค้างรวม 1.04 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% กำไรสุทธิประมาณ 3,100 ล้านบาท สาเหตุสำคัญที่ทำให้สินเชื่อปล่อยใหม่ของธนาคารขยายตัวได้คือธนาคารได้ออกแบบผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำที่รองรับลูกค้าทุกกลุ่มอาชีพ และรายได้ เช่น โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ อัตราดอกเบี้ย 3.00% นาน 4 ปีแรก สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ครอบคลุมผู้ที่ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ มียอดปล่อยสินเชื่อแล้วถึง

5,230 ล้านบาท

ขณะที่โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ อัตราดอกเบี้ย 3.00% นาน 4 ปีแรก สำหรับผู้ปฏิบัติหน้าที่รับใช้ราชการ ยอดปล่อยสินเชื่อกว่า 4,000 ล้านบาท โครงการบ้าน ธอส.เพื่อสานรัก อัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1-2 เท่ากับ MRR -3.76% หรือเท่ากับ 2.99% ต่อปี ยอดปล่อยสินเชื่อไปแล้วกว่า 40,000 ล้านบาท ด้านสินเชื่อบ้านบุฟเฟ่นิวาสอัตราดอกเบี้ย 10 ปีแรก คงที่ 3.99% ต่อปีให้กับผู้ที่มีอายุ 50 ปีขึ้นไป มีผู้กู้ร่วมได้ เริ่มรับคำขอยื่นกู้ตั้งแต่วันที่ 2 เม.ย.61 ภายใต้งบวงเงิน 3,000 ล้านบาท

โดยหลังจากธนาคารประกาศจัดทำผลิตภัณฑ์ดังกล่าวพบว่า มีลูกค้าแสดงความสนใจที่จะเข้ามาติดต่อขอยื่นกู้จำนวนมาก

เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ยาวนานถึง 10 ปีแรก นับเป็นนวัตกรรมทางการเงินที่ตอบโจทย์คนไทยภายใต้แนวโน้ม อัตราดอกเบี้ยขาขึ้น

ทั้งนี้ ธอส.ไม่มีแผนที่จะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยจนถึงเดือน มิ.ย.61 และมีแผนที่จะตรึงดอกเบี้ยยาวจนถึงสิ้นปีนี้ หลังจาก กนง. มีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.50% ต่อปี ถือเป็นสัญญาณที่ชัดเจนเกี่ยวกับแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยแล้ว รวมทั้งที่ผ่านมามาธนาคารได้มีการประเมินผลกระทบการขึ้นดอกเบี้ย กนง. มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย ธอส. จะไม่ได้รับผลกระทบโดยยังสามารถตรึงอัตราดอกเบี้ยต่อไปได้เนื่องจากมีสภาพคล่องอยู่ในระดับสูงประมาณ 8 หมื่นกว่าล้านบาท สามารถรองรับได้อย่างเพียงพอ

# กระจก 8 หน้า

## ดอกเบี้ยขาหลง...เศรษฐกิจขาขึ้น

ในคอลัมน์สัปดาห์ก่อน “มิสเตอร์พี” เกริ่นไว้ว่าอยากจะเขียนเรื่องภัยจากโลกไซเบอร์ ต่อภาค 2

แต่ในสัปดาห์ที่ผ่านมา หลังจากที่มีการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้มีมติ คงดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.5% โดยมีมติไม่เป็นเอกฉันท์ มีคณะกรรมการ 1 ท่านเริ่มเห็นควรให้ขึ้น ดอกเบี้ยนโยบาย เพราะมองว่าเศรษฐกิจไทยเริ่มฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่อง โดยแบงก์ชาติปรับขึ้น ประมาณการเศรษฐกิจไทยปีนี้ใหม่ เพิ่มขึ้นจากคาดว่าจะขยายตัว 3.9% ขึ้นมาเป็น 4.1% โดยมองว่า ตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 เป็นต้นไป การใช้จ่ายและการลงทุน

ทำให้มีคำถามกลับมาอีกครั้งว่าการขึ้นดอกเบี้ยขาหลงในช่วงเศรษฐกิจขาขึ้น...เหมาะสมหรือไม่

“มิสเตอร์พี” จึงขอเก็บเรื่อง “ภัยไซเบอร์ภาค 2” ไว้ก่อน แล้วจะมาต่อให้ฟังกันในสัปดาห์หน้า ครั้งนี้ ขอมาโฟกัสดอกเบี้ยกันอีกครั้ง โดยเฉพาะดอกเบี้ยนโยบายของแบงก์ชาติ

เพราะในสัปดาห์เดียวกันนี้ มีความเห็นที่น่าสนใจเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทย จากที่ 2 แหล่งที่ต้องให้ “น้ำหนัก” ทั้งคู่

หนึ่งคือ ความเห็นของ รมว.คลัง “อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” ที่ให้ความเห็นว่า การขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปีนี้อาจดีขึ้นแต่ยังไม่ดีพอ ที่จะหันทิศของ “นโยบายการเงินจากผ่อนคลาย” เป็น “สมดุล” หรือปรับเป็นดอกเบี้ยขาขึ้น

โดยมองว่า กนง.ควรจะคงดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับนี้ต่อไปอย่างน้อย 1 ปี “คงที่กันไปยาวๆ รอแรงกระตุ้นรอบใหม่จากการลงทุนภาครัฐ”

ในขณะที่อีกความเห็น หรือ ความคิดเห็นที่ 2 เป็นของ “ทีมีวิเคราะห์” ของกองทุน การเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ที่มาเยือนเยือนประเทศไทยเมื่อไม่นานมานี้ โดยกองทุนการเงิน ระหว่างประเทศมองว่าเศรษฐกิจยังคงฟื้นตัวต่อเนื่องถึงจริง แต่การฟื้นตัวยังไม่กระจายตัวในวงกว้าง ขณะที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปของไทยปีนี้จะขยายตัวเพิ่มขึ้นเพียง 0.7% ซึ่งต่ำกว่ากรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ

โดยหากต้องการที่จะไปให้ถึงเป้าหมายการฟื้นตัว ไอเอ็มเอฟให้ข้อคิดว่า ควรจะขยาย ความเข้มข้นของการใช้นโยบายการคลังกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมทั้งควรจะขยายการผ่อนคลาย นโยบายการเงิน เพื่อให้เงินเฟ้อกลับเข้าสู่เป้าหมายโดยเร็ว หรืออยากให้ปรับลดดอกเบี้ย นโยบาย มากกว่าการท่าแค่ “คงดอกเบี้ย” อย่างไรก็ตาม ไอเอ็มเอฟ ให้ความเห็นว่า “การ ปรับโครงสร้างและปฏิรูประบบเศรษฐกิจไทย” ยังเป็นคำตอบสุดท้ายเพื่อการเติบโตที่ยั่งยืน

แล้วทางเลือกที่เหมาะสมกับเศรษฐกิจไทยขาขึ้นคืออะไร ดอกเบี้ยควรขึ้นตามคงที่หรือลดลง หากจะให้อภิเคราะห์ทั้ง 3 ความเห็น จากกรรมการ กนง. รมว.คลัง และไอเอ็มเอฟ มาจาก 3 คนยึดตามช่อง คนหนึ่งมองเสถียรภาพระบบการเงิน คนหนึ่งมองการเติบโตเศรษฐกิจ ขณะที่ อีกคนมองจาก “นโยบายการเงิน” ที่ตอบโจทย์

สำหรับ “มิสเตอร์พี” คำตอบที่ต้องหาให้ได้ก่อน “ดอกเบี้ยไปทางไหน” คือ “เศรษฐกิจไทยฟื้นจริงหรือยัง” ถ้าตัวเลขการขยายตัวดีขึ้น คนชั้นกลางสูง มีเงินมีใช้ แต่คน ระดับล่างยังชักหน้าไม่ถึงหลัง “เศรษฐกิจไทยเรียกฟื้นได้หรือยัง”.

มิสเตอร์พี



วันอังคารที่ 3 เมษายน พ.ศ.2561

## แก้ปัญหาคอขวดด้วย ปชต.

“ห่วยแพง” สลากกินแบ่งรัฐบาล ขายเกินราคาเป็นปัญหาหอนตะนิรันดร์กาล มาหลายรัฐบาลแต่ต้องยอมรับว่าคณะกรรมการสลากกินแบ่งชุดปัจจุบันมีความมุ่งมั่นที่จะแก้ปัญหาคอขวดอย่างจริงจัง และทำมาแล้วหลายมาตรการ รวมทั้งการใช้ดาบอาญาสิทธิ์มาตรา 44 คุมค่านาคือ ให้สำนักงานสลากกินแบ่งเป็นผู้รวมห่วยชุดเองขายเองเพื่อตรึงราคา

เรื่องที่น่าชื่นชมอีกอย่างหนึ่งของคณะกรรมการสลากกินแบ่งชุดปัจจุบันได้แก่การเปิดเวทีประชาพิจารณ์รับฟังความคิดเห็นทั้งจากประชาชนผู้ซื้อห่วยและบรรดาบุคคลและองค์กรผู้ขายห่วย รวมทั้งองค์กรอิสระที่ไม่แสวงกำไรแม้จะอยู่ภายใต้รัฐบาลคสช. ที่มาจากรัฐประหารแต่ใช้วิธีการประชาธิปไตยเพื่อขอความเห็นต่างในการจัดทำสลากชุด

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งชี้แจงว่า มติครั้งนี้มุ่งแก้ปัญหาคอขวดจำหน่ายสลากเกินราคาและตอบสนองความต้องการของผู้ซื้อที่นิยมซื้อสลากรวมชุดเป็นอันมาก นักวิชาการบางคนเห็นด้วยว่าจริงบางส่วน มีคนนิยมซื้อห่วยชุดมากขึ้นเพราะข่าวโด่งดังการถูกรางวัลที่หนึ่ง 30 ล้าน 60 ล้าน แต่คนที่ต้องการซื้อใบเดียวก็ยังมีมาก

ถ้าผู้ซื้อซึ่งเป็นชาวบ้านธรรมดา ไม่มีเงินถุงเงินถังยังมีอยู่จำนวนมาก ที่ต้องการเสี่ยงโชคด้วยการซื้อห่วยแบบใบเดียว

แต่อาจได้หลายหมายเลขแต่ในปัจจุบันต้องถูกบังคับให้ซื้อห่วยเป็นชุดเพราะไม่มีห่วยใบเดียวขาย หรือมีแต่ไม่ใช่หมายเลขที่ต้องการ แต่นักวิชาการเชื่อว่าการให้กองสลากกินแบ่งรวมห่วยชุดเองอาจแก้ปัญหาได้เพียงชั่วคราว และยังขายแพง

สมมติว่าห่วยรัฐบาลรวมชุด 5 ใบ และขายในราคาชุดละ 400 บาท ใบละ 80 บาท ผู้ขายรายย่อยก็ต้องขายเกินราคาเพื่อให้มีกำไรจนสามารถอยู่ได้ เช่น อาจขายชุดละ 500 บาท หรือใบละ 100 บาท เท่ากับราคาที่ขายอยู่ในปัจจุบัน สุดท้ายก็ไม่ได้แก้ปัญหาคอขวด และถ้าผู้ขายยังต้องซื้อห่วยจากยี่ปั้วต้องซื้อในราคาที่สูงขึ้นไปอีก ปัญหาที่ยียี่ปั้วยังไม่ได้รับการแก้ไข

สลากกินแบ่งกลายเป็นสินค้ารัฐบาล ที่ต้องขายเกินราคาอย่างเปิดเผยและโจ่งแจ้ง หากรัฐบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด เช่น กรณีที่ตำรวจแจ้งข้อหาและดำเนินคดี “เจ๊บ้านบึง” ในข้อหาขายสลากเกินราคาถ้ารัฐบังคับใช้กฎหมายโดยเสมอหน้าต้องดำเนินคดีกับผู้ขายห่วยเกินราคาทุกคน เพราะทุกคนขายเกินราคา และเป็นแบบนี้ทุกแห่งทั่วประเทศ

แม้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจะจัดรวมห่วยชุดเองได้แต่คงจะไม่สามารถขายเองได้ทั้งหมดเพราะจะต้องผ่านกลไกหลายด้าน มีทั้งยี่ปั้วชาบิ๊วและอาจจะมียี่ปั้วหลายทอด แต่ก็ต้องชื่นชมในความมุ่งมั่นที่จะแก้ปัญหาคอขวดให้เป็นที่พอใจของทุกฝ่ายขอเอาใจช่วยให้ประสบความสำเร็จ ในการแก้ปัญหาคอขวดด้วยวิธีประชาธิปไตย เพื่อเป็นแบบอย่างองค์กรอื่นๆต่อไป.



## สลากรวมเลขชุดดีกว้านงเฉยๆ

จากแผนการดำเนินงานของคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (บอร์ด) ในช่วงที่ผ่านมา ได้กำหนดเป้าหมาย (Road Map) เพื่อเป็นยุทธศาสตร์ในการแก้ปัญหาการจำหน่ายสลากกินราคาเอาไว้ทั้งหมด 3 ระยะ ซึ่งประกอบด้วย 1.การจัดระเบียบบังคับใช้กฎหมาย 2.การปรับแผนและกำหนดทิศทางการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล 3.คือการแก้ไขปัญหาอย่างยั่งยืนและเป็นธรรม

โดยในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาฝ่ายบริหารของสำนักงานสลากฯ ได้ดำเนินการตาม Road Map ผ่านพ้นไปแล้ว 2 ระยะ ทำให้ในท้องตลาดมีสลากกินแบ่งรัฐบาลหรือลอตเตอรี่ขายในราคาไม่เกินฉบับละ 80 บาททั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 16 มิ.ย.2558 เป็นต้นมาภายใต้มาตรการที่เข้มงวด เช่น การกำหนดบิลทงโทษผู้ค้าสลากขายเกินราคา จะถูกจำคุกไม่เกินหนึ่งเดือน หรือปรับเป็นเงินไม่เกิน 10,000 บาท



นอกจากนี้ยังมีการจัดชุดปฏิบัติการพิเศษร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจออกตรวจสอบ และจับกุมผู้ที่ขายสลากเกินราคาอย่างจริงจัง ส่งผลให้การร้องเรียนเรื่องจำหน่ายสลากเกินราคาตั้งแต่เดือน ต.ค.2560 ซึ่งมีสูงสุดถึง 1,105 ราย ก็ค่อยๆ ลดลงเหลือ 935 รายในเดือน พ.ย. และล่าสุดเดือน ก.พ.2561 มีเพียง 488 ราย ขณะเดียวกัน ก็มีบทลงโทษที่เด็ดขาดกับผู้ค้าสลากเกินราคา ด้วยการยกเลิกสัญญาการเป็นตัวแทนจำหน่ายจำนวน 4,283 ราย และยกเลิกการลงทะเบียนผู้มีสิทธิ์ในการจองซื้ออีก 1,063 ราย

นอกเหนือจากการตัดสินใจครั้งใหญ่ยกเลิกรางวัลแจ็กพ็อต ซึ่งเป็นรางวัลใหญ่ที่ล่อใจมากที่สุดของสำนักงานสลากฯ ในการกระตุ้นยอดขายแต่ละงวด พร้อมกับปรับเปลี่ยนวิธีการกระจาย

สลากใหม่ จากเดิมจำหน่ายผ่านผู้ค้าสลากรายย่อย บริษัทนิติบุคคล คนพิการและองค์กรการกุศล ด้วยระบบโควตา โดยได้เพิ่มทางเลือกใหม่ด้วยการเปิดให้มีการจองซื้อล่วงหน้าผ่านเครื่อง ATM อินเทอร์เน็ตแบงก์กิ้ง และที่หน้าเคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย

และยังได้เพิ่มปริมาณสลากจากเดิมมียอดการพิมพ์ 37 ล้านฉบับต่องวด ขึ้นมาสูงสุดเป็นไม่เกิน 80 ล้านฉบับต่องวดตั้งแต่เดือน พ.ย.2560 ซึ่งได้สร้างความสมดุล

ระหว่างผู้ซื้อและผู้ขายในท้องตลาด มากขึ้น เนื่องจากในแฟงค้าสลากทุกแห่งจะมีสลากราคาฉบับละ 80 บาทให้ประชาชนสามารถเลือกหาซื้อได้ ขณะเดียวกันก็มีสลากเกินราคา เพราะมีความต้องการของผู้ซื้อที่อยากได้เลขชุด 2 ใบ 5 ใบ หรือ 20 ใบ

โดยพลเอก อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผู้ช่วยผู้บัญชาการทหารบกในฐานะประธานบอร์ดฯ ประกาศว่าสามารถแก้ไขปัญหาสลากเกินราคาได้ในระดับหนึ่ง โดยสลากที่วางขายปลีกในแฟง จะมีราคาควบคุมไม่เกินฉบับละ 80 บาทอยู่ประมาณ 70% แสดงให้เห็นว่าการแก้ไขปัญหาของสำนักงานสลากฯ ในช่วงที่ผ่านมา มีแนวโน้มดีขึ้นสามารถบรรเทาราคาสลากที่ขายแฟงให้ลดลงมาได้

ซึ่งผลสำรวจพบว่าราคาขายปลีกสลาก 1 ใบ มีราคาขายปลีกระหว่าง 80-100 บาท สลากชุด 2-3 ใบ ราคา 100-110 บาท สลากชุด 10 ใบ ราคาเฉลี่ย 110-150 บาท และชุด 20 ใบ ราคาขายสูงสุดไม่เกินใบละ 170 บาท ได้ปรับลดมาอยู่ที่ใบละ 150 บาท แล้วก็ตามแต่ขั้นตอนของการจำหน่ายสลากเกินราคาก็ยังไม่หมดไป

ดังนั้น ในที่ประชุมบอร์ดสำนักงานสลากฯ เมื่อวันที่ 28 มี.ค. จึงมีมติให้ฝ่ายบริหารสำนักงานสลากฯ ไปดำเนินการประชาสัมพันธ์ เพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนได้แสดงความคิดเห็น กรณีที่สำนักงานสลากฯ จะออกสลากเลขชุด โดยจะเริ่มต้นประชาสัมพันธ์ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.จนถึงเดือน มิ.ย. หลังจากนั้นในเดือน ก.ค. บอร์ดสลากฯ จะพิจารณาว่าจะมีการออกสลากชุดหรือไม่และสลากชุดที่ออกควรจะมีชุดละกี่ใบ มีรูปแบบเป็นใบๆ เหมือนปัจจุบันหรือรวมชุด 2 ใบ ขาย 160 บาท หรือ 5 ใบ ขาย 400 บาท เป็นต้น

โดยบอร์คมองว่าโอกาสที่สำนักงานสลากฯจะเป็นผู้ร่วมสลากเลขชุดด้วยตัวเองมีความเป็นไปได้สูง เพราะนับตั้งแต่มีข่าวคนถูกรางวัล 180 ล้านบาท เมื่อเดือน พ.ย.ปีที่แล้ว และข่าวหวยออกเองระหว่างกรุ๊ปรีชา กับหมวดเจริญได้สร้างกระแสความต้องการสลากชุดขึ้นมาอีกครั้ง ทำให้ราคาสลากที่กำลังจะเริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติแพงทะลุปลั่งขึ้นมาอีกครั้ง

ดังนั้น สำนักงานสลากฯจึงต้องออกมาเป็นหัวขบวน ในการรวมเลขชุดแข่งกับผู้ค้าสลาก ดีกว่าปล่อยประชาชนผู้ซื้อสลาก ถูกเอารัดเอาเปรียบจากผู้ค้าอย่างไม่เป็นธรรม ถึงแม้วิธีการนี้ ไม่อาจจะแก้ไขปัญหาลิขสิทธิ์เปอร์เซ็นต์ก็ตาม แต่ก็ดีกว่านั่งนิ่งๆ ไม่ทำอะไรเลย.

วรรณกิจ ดันตินันทะวงศ์



# ปัญหาสหกรณ์

รัฐบาลนี้เสนอยุทธศาสตร์ “ประชารัฐ” ซึ่งโดยหลักการแล้วเป็นเรื่องดี แต่เราก็เสนอแนะและติติงหลายครั้งว่า ให้อำนาจรัฐบาลสนใจสรุปบทเรียนปัญหาจากเรื่องระบบสหกรณ์ที่รัฐไทยทำมาช้านาน และแก้ปัญหาเหล่านั้นอย่างจริงจัง มิฉะนั้น “ประชารัฐ” ก็อาจซ้ำรอยเรื่องระบบสหกรณ์

โดยหลักการแล้วระบบสหกรณ์เป็นเรื่องดีมากแต่การนำมาปฏิบัติจริงในสังคมไทยยังมีปัญหามากมาย สหกรณ์ในประเทศไทยมีหลายประเภทและมีจำนวนมาก มีทั้งสหกรณ์ที่มีผลงานดีมีประสิทธิภาพและสหกรณ์ที่เกิดการคอร์รัปชัน สร้างความเสียหายมหาศาลโดยเฉพาะสหกรณ์ประเภทสหกรณ์ออมทรัพย์

ประเมินโดยสรุปคร่าวๆ สหกรณ์ที่แข็งแกร่งมีประสิทธิภาพดีน่าจะมีอยู่ประมาณ 30% ที่เหลือเป็นสหกรณ์ที่ต้องเร่งปรับปรุงประสิทธิภาพ และมีสหกรณ์จำนวนหนึ่งที่ต้องผ่าตัดใหญ่เพราะป่วยโคมาด้วยโรคโกงเงินคอร์รัปชัน

สังคมได้อ่านเรื่องที่สื่อมวลชนวิพากษ์วิจารณ์สหกรณ์ไทยไว้มากแล้ว วันนี้มาดูว่ารองนายกรัฐมนตรี ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ วิพากษ์สหกรณ์ไว้อย่างไร

เมื่อวันพุธที่ 28 มีนาคมที่ผ่านมา ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ วิพากษ์สหกรณ์ไทยชี้ปัญหาชัดเจนว่า

“สำหรับสหกรณ์ทั่วประเทศขอให้เรียกประชุม ตนจะไป

พูดด้วย เพราะถึงเวลาต้องปฏิรูปบทบาทนโยบายรัฐบาลทุกเรื่องผ่านสหกรณ์ ส่วนสหกรณ์ที่มีปัญหาที่ผ่านมากกระทรวงการคลังจะเข้าไปดู มีมือบระดมกันมา ขอให้เข้าใจว่าเราไปช่วยไม่ให้พังทลาย เกิดระเบิดขึ้นมา อะไรเกิดขึ้น ถ้าจะดูแลกันเองต่อไปจะทำอย่างไร ให้หน่วยงานนอกเข้าไป สกรีนเปิดระบบ เข้าไปตรวจสอบ

ทางการส่งเสริมสหกรณ์ไปทำงานมาเรื่องนี้เรื่องใหญ่มาก ถ้าขยับตรงนี้การเปลี่ยนแปลงจะไปถึงข้างล่าง ให้อธิบายไปจัดระบบทั้งหมด สหกรณ์ไหนไม่เอาถ่าน ไม่แข็งแรง โกงจะจัดการอย่างไร ตกลงอย่างนี้ต้องเอาจริงและทำให้เข้มแข็งจะดีขึ้นแน่นอน

ซึ่งถามว่ามีที่ร้ายต่อต้านหากทำให้เกิดความเสียหายทางเศรษฐกิจ มีเรื่องโดนคดีอาญา

ตนยกตัวอย่างเมื่อสัปดาห์ก่อน เจอปัญหาเรื่องเงิน บี อี ทาง ก.ล.ด. แบงก์ชาติ ไม่คุม ก็ซื้อขายกันใหญ่ พอเห็นรายชื้อแต่ละบริษัทจะเป็นลม ตนสั่งการให้ไปเรียกมา

ถ้าทำอีกเจอคุก

ซึ่งระบบสหกรณ์มีเงินเป็นแสนล้าน ต้องมีการจัดการการตรวจสอบ การเงินเป็นระบบที่มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น เพิกเฉยไม่ได้ อันตรายมาก”

รองนายกรัฐมนตรีสั่งการไปที่กรมส่งเสริมสหกรณ์

ท่านอาจจะล้มกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ไป

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์เปรียบเหมือน สดง. หน้าที่ไม่ใช่ตรวจบัญชีแล้วเป็น “ตรายาง” ต้องทำหน้าที่ป้องกัน ป้องปราม และปราบปรามทุจริตด้วย

ที่สหกรณ์ “เนา” ไปไม่น้อย น่าจะสะท้อนด้วยว่า อาจจะมี “เนา” มาตั้งแต่ “ในกรม” แล้ว





ขยายปมร้อน  
ปิยะนุช ทานุเกศกรไชย

## ลุ้น! ฟ้อง-ไม่ฟ้อง 'พานทองแท้' คดีฟอกเงินกับกระแส 'ปรองดอง'

**ออก**อาการทะแม่งๆ !! ..หลังมีข้อคิดกระตุก พนักงานสอบสวน “คดีฟอกเงินจากการอนุมัติเงินกู้ของธนาคารกรุงไทยให้แก่กลุ่มกฤษฎาตามหานคร” ซึ่งคดีมีตัวละครระดับ “บิ๊กเนม” ตกเป็นต้องหา นำหน้าโดย พานทองแท้ ชินวัตร ลูกชายโตนของทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรฯ, นางกาญจนาภา หงษ์เหิน เลขานุการส่วนตัวของคุณหญิงพจมาน ณ ป้อมเพชร, นายวันชัย หงษ์เหิน (สามี นางกาญจนาภา) และนางเจ๊จ๊อ จี๊ปักพ (มารดานางกาญจนาภา)

ว่าไปแล้ว... คดีนี้ หลังจาก พล.อ.ไพบูลย์ คุ่มจายา พ้นจากตำแหน่งรมว.ยุติธรรม ก็เริ่มมีข่าวระแคะระคายมาตลอดว่า “ฝ่ายการเมือง” ประสงค์จะให้เพลามือ เพื่อสร้างความปรองดอง

จนกระทั่งในวงประชุมติดตามคดีที่อยู่ในความสนใจของกรมสอบสวนคดีพิเศษ ในเช้าวันอาทิตย์ที่ 25 มีนาคม ที่ผ่านมา ผู้ร่วมวงประชุมมีมากหน้าหลายตา หัวโต๊ะเป็น พล.อ.อ.ประจิน จั่นตอง รองนายกรฯ และ รมว.ยุติธรรม พร้อมทีมที่ปรึกษาารัฐมนตรี และนายวิศิษฐ์ วิศิษฐ์สรอรรถ ปลัดกระทรวงยุติธรรม (ทีมเขื่อน) ส่วนฝ่ายผู้ถูกติดตามงาน (ทีมเหย้า) ประกอบด้วย พ.ต.อ.ไพสิฐ วงศ์เมือง อธิบดีดีเอสไอ รองอธิบดีดีเอสไอ และผู้อำนวยการสำนักคดีต่างๆ

เมื่อไล่เรียงมาถึงคดีฟอกเงิน ก็มีคำพูดโพล่งขึ้นมาในวงประชุม ลักษณะคล้ายเป็นการตั้งข้อสังเกต ถึงพนักงานสอบสวนว่า “คดีนี้ปลายทางต้องไปศาลนักการเมือง ซื่อกับออกอยู่แล้วว่า “การเมือง” คนเป็นพนักงานสอบสวนย่อมรู้ดี ดังนั้นจึงไม่ควรดูแต่หลักฐานตรงหน้า”

แต่เริ่มต้นก็ไม่ค่อยจะตรงนัก เพราะหากคดีนี้ยอการสั่งฟ้อง ปลายทางของคดีฟอกเงินตามกฎหมายต้องไปสู่ขั้นที่ “ศาลอาญา” ไม่ใช่ “ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง”

เพราะแม้ว่า “คดีฟอกเงิน” เป็นผลพวงมาจากศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พิพากษาจำคุกอดีตรัฐมนตรีว่าการบริหารธนาคารกรุงไทย, อดีตเจ้าหน้าทีสินเชื่อ และกลุ่มผู้บริหารกฤษฎาตามหานคร กรวรวูด ในคดีธนาคารกรุงไทยปล่อยกู้ให้แก่กลุ่มกฤษฎาตามหานคร 9,900 ล้านบาท

แต่เมื่ออัยการสูงสุด เคยสั่งไม่ฟ้อง นายพานทองแท้ กับพวกรวม 4 คน ในข้อหา “รับของโจร” ตามที่ คตส.ร้องขอ เนื่องจากเห็นว่า นายพานทองแท้กับพวกไม่ได้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง จึงไม่อาจฟ้องคดีต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ร่วมกับจำเลยที่ถูกฟ้องในคดีธนาคารกรุงไทยปล่อยกู้กฤษฎาตามหานคร โดยต้องแยกฟ้องต่อศาลอาญาที่มีเขตอำนาจต่อไป แต่ข้อหาจับของโจร อายุความ 10 ปี ถึงเวลานี้คดีจึงขาดอายุความไปแล้ว คงเหลือเพียงคดีฟอกเงิน อายุความ 15 ปี ซึ่งจะครบอายุความภายในปีนี้ (61)

ย้ำอีกครั้ง.. หากอัยการสั่งฟ้องคดี นายพานทองแท้กับพวก ถูกกล่าวหาว่าฟอกเงิน คดีจะต้องขึ้นศาลอาญา ไม่ใช่ศาลฎีกาแผนกคดีการเมือง

โดยขณะนี้การสอบสวนรวบรวม



พานทองแท้ ชินวัตร

พยานหลักฐานเกือบเสร็จสมบูรณ์แล้ว รอเพียงการเข้าให้การของพยานปากสุดท้าย ในวันที่ 10 เมษายน นี้คือ อดีตหัวหน้าพนักงานสอบสวนที่ย่นคำร้องต่อคณะกรรมการพิทักษ์ระบบคุณธรรม ว่าถูกกลั่นแกล้งย้ายพ้นจากดีเอสไอ เพราะมีความเห็นทางคดีไม่สอดคล้อง

จากนั้นพนักงานสอบสวนจะต้องประชุมตรวจสอบเอกสารหลักฐานในส่วนคดีทั้งหมด เพื่อทำความเข้าใจว่าคำสั่งฟ้องผู้ต้องหาในคดีหรือไม่ โดยต้องปิดจ๊อบภายในเดือนเมษายนนี้

# คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 3 เมษายน 2561

ปีที่: 17

ฉบับที่: 5974

หน้า: 2(บน)

Col.Inch: 61

Ad Value: 82,350

PRValue (x3): 247,050

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ขยายปมรอน: ลุ้น! ฟ้อง-ไม่ฟ้อง 'พานทองแท้' คดีฟอกเงินกับกระแส 'ปรองดอง'

สำหรับคดีฟอกเงินจากการทุจริต  
อนุมัติเงินกู้ของธนาคารกรุงไทย ให้แก่  
เครือข่ายตามหาคน ซึ่งเงิน 2 ก้อน  
เข้าไปแตะกับกลุ่มของนายพานทอง  
แท้ วงเงิน 10 ล้านบาท ในทางคดี มี  
การชี้แจงมาโดยตลอดว่า เป็นเงินที่นาย  
รัชดา กฤษดาธานนท์ โอนมาเพื่อร่วมการ  
ลงทุนนำเข้รถยนต์หรูเข้ามาจำหน่ายใน  
ประเทศไทย แต่ภายหลังแผนธุรกิจไม่  
เป็นไปตามข้อตกลง จึงยกเลิกโครงการ  
โอนเงินคืนให้แก่นายรัชดา ไปแล้ว  
ส่วนวงเงิน 26 ล้านบาท ซึ่งเชื่อม  
โยงไปยังนางกาญจนาภา หงษ์เหิน  
เลขานุการส่วนตัวของคุณหญิงพจมาน  
ณ ป้อมเพชร, วันชัย หงษ์เหิน สามีนาง  
กาญจนาภา และเกจิณี จิธิภพ แม่ของ  
กาญจนาภา นั้น อ้างว่าเป็นการโอนเงิน  
ของนายรัชดา กฤษดาธานนท์ ไปเพื่อ  
ลงทุนซื้อหุ้นแต่ไม่ได้ลงบัญชีกันเป็นลาย  
ลักษณ์อักษร เมื่อขายหุ้นได้มีกำไร  
ก็ได้ทยอยคืนเงินให้แก่นายรัชดา กฤษดา  
ธานนท์ ไปแล้ว

ล่าสุด “พานทองแท้” ได้โพสต์  
ข้อความทางเพจของตนเอง ตั้งข้อสังเกต  
กรณี มีเช็ด 2 ฉบับ ที่สั่งจ่ายเข้าบัญชี  
2 คนดังระดับประเทศ ว่าเป็นเงินก้อน  
เดียวกัน เช็ดชุดเดียวกัน และเลขที่เล่ม  
เดียวกันกับที่สั่งจ่ายให้แก่ตน ดีเอสไอ  
เอาเรื่องฟอกเงินกับตน แต่ 2 คนดัง  
กลับไม่มีความผิดใดๆ

รอลุ้น !! กันต่อไปว่า “คดีฟอกเงิน  
กรุงไทย” จะออก “หิว” หรือ “ก้อย”

เกียรติศักดิ์ พวงเกลี้ยง

แม้ว่ากระทรวงพาณิชย์จะประกาศตัวเลขเงินเฟ้อทั่วไปเดือน มี.ค. 2561 ขยายตัวเพิ่มขึ้นติดต่อกันเป็นเดือนที่ 9 อยู่ที่ 0.79% ส่งผลให้เงินเฟ้อไตรมาสแรกของปี 2561 อยู่ที่ 0.64% แต่ว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปก็ยังอยู่ในระดับต่ำ และอัตราการเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าก็ลดลง 0.09%

กระทรวงพาณิชย์ประเมินว่าแนวโน้มอัตราเงินเฟ้อทั่วไปยังเพิ่มสูงขึ้นต่อเนื่อง คาดว่าในไตรมาส 2 ปี จะเพิ่มเป็น 1% และทั้งปีจะเพิ่มขึ้นเป็น 1.14% ยิ่งแสดงให้เห็นว่าเงินเฟ้อที่เพิ่มขึ้น เป็นการเพิ่มที่ช้าลงเรื่อยๆ

สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเดือน มี.ค. 2561 เทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อนหน้า เพิ่มขึ้นเป็นการสูงขึ้นของกลุ่มพลังงานที่สูงขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 16 ขณะที่กลุ่มอาหารสดลดลง ส่งผลทำให้เงินเฟ้อเดือน มี.ค. 2561 ลดลงจากเดือน ก.พ. 2561

ทั้งนี้ ปัจจัยที่จะมีผลต่ออัตราเงินเฟ้อในช่วงที่เหลือของปี ได้แก่ การบริโภคภาคครัวเรือนฟื้นตัวตามผลผลิตและรายได้เกษตรกรที่เริ่มปรับตัวดีขึ้น มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และการปรับค่าจ้างแรงงานขั้นต่ำปี 2561 ส่งผลดีต่อกำลังซื้อในประเทศสอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคใน 3 เดือนข้างหน้าที่ปรับตัวดีขึ้นตามลำดับ การใช้จ่ายภาครัฐในปีงบประมาณ 2561

นอกจากนี้ การส่งออกและการท่องเที่ยวที่มีการขยายตัวต่อเนื่องราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก แม้มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น แต่ยังมีความผันผวน การลงทุนภาครัฐอาจมีขั้นตอนที่อาจไม่สามารถดำเนินการได้



# เงินเฟ้อต่ำ เปิดทางกระตุ้น ศก.เพิ่ม

ตามแผนทั้งหมด ยังเป็นปัจจัยที่เป็นที่ทำให้เงินเฟ้อทั่วไปเพิ่มหรือลดขึ้นได้ทั้งปี

ดังนั้น แนวโน้มอัตราเงินเฟ้อทั่วไปปี 2561 ที่สูงขึ้น แต่ก็ยังสูงไม่มาก ย่อมส่งผลดีกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ทำให้รัฐบาลมีช่องทางการกระตุ้นเศรษฐกิจได้เพิ่ม โดยที่ไม่ต้องเป็นห่วงเรื่องเงินเฟ้อสูงจนกระทบกับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ

หากพิจารณามาตรการทางการคลัง การกระตุ้นการลงทุน การกระตุ้นการบริโภคเศรษฐกิจฐานราก การแจกสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย ทำให้อัตราเงินเฟ้อของไทยเพิ่มสูงขึ้นจากปี 2558 เงินเฟ้อติดลบ 0.9% ต่อมาปี 2559 เงินเฟ้อขยายตัว 0.19% และปี 2560 ขยายตัว 0.66%

อย่างไรก็ตาม อัตราเงินเฟ้อช่วงที่ผ่านมาก็ยังต่ำกว่ากรอบเป้าหมายเงินเฟ้อของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่กำหนดไว้ที่ระดับ 2.5% บวกลบ 1.5% หรือ 1-4% ต่อไปได้

ดังนั้น เงินเฟ้อในไตรมาส 2 ของปี 2561 เป็นเรื่องที่ถูกจับตามองอย่างมากว่า หากปรับเพิ่มขึ้นเป็น 1% จริงจะส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อเข้าสู่กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อเป็นครั้งแรกในรอบกว่า 3 ปีที่ผ่านมา ซึ่งสิ่งที่ตามมาก็คือ ธปท.จะปรับเพิ่มขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายจากเดิม 1.5% หรือไม่ เพราะการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินที่ผ่านมา ล่าสุดเดือน มี.ค. 2561 คณะกรรมการมีมติ 6 ต่อ 1 ให้คงดอกเบี้ยนโยบาย 1.5% และมี 1 เสียงให้เพิ่มดอกเบี้ยนโยบายเพื่อดูแลเงินเฟ้อที่มีแนวโน้มสูงขึ้นต่อเนื่อง

ในทางกลับกัน หากอัตราเงินเฟ้อไตรมาส 2 ปี 2561 ขยายตัวไม่ถึง 1% ตามที่กระทรวงพาณิชย์ และ ธปท.ประเมินเอาไว้ เท่ากับว่าอัตราเงินเฟ้อยังหลุดจากกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อต่อไป ทำให้ ธปท.ไม่มีเหตุผลที่จะปรับเพิ่มขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ซึ่งเป็นสิ่งที่รัฐบาลพยายามส่งสัญญาณถึง ธปท.มาตลอดว่า ไม่ต้องการให้ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายในปี

อีกศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ออกมาให้ความเห็นว่า อัตราดอกเบี้ยนโยบายในช่วง 1 ปี ยังไม่ควรมีการปรับขึ้น เนื่องจากอัตราเงินเฟ้อของประเทศยังอยู่ต่ำกว่ากรอบเป้าหมายที่ 1-4% ซึ่งหากปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยจะยิ่งทำให้เงินเฟ้อไม่เข้าเป้า ส่วนการที่คณะกรรมการ กนง.เสี่ยงแตกมีบางคนต้องการให้ขึ้นอัตราดอกเบี้ย

นโยบายเป็นเรื่องปกติ ไม่ได้มีปัญหา เพราะเสี่ยงส่วนใหญ่มองว่ายังไม่ถึงเวลาขึ้นดอกเบี้ยในขณะนี้

รมว.คลัง ให้เหตุผลว่าการที่ต้องการให้ดอกเบี้ยไม่เพิ่มสูงขึ้น เพราะต้องการให้เศรษฐกิจกระจายตัวจากส่วนบนลงไปสู่ฐานรากให้รวดเร็วมากขึ้น ยิ่งเศรษฐกิจภาพรวมโตได้เร็วเท่าไร ก็จะทำให้เศรษฐกิจฐานรากขยายตัวดีตามไปด้วยได้เร็วเท่านั้น ประกอบการกับมาตรการที่รัฐบาลใส่เพิ่มเติมเข้าไปกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก ทำให้ไม่เกิดความจำเป็นที่ ธปท.จะขึ้นดอกเบี้ยตอนนี้ทำให้เศรษฐกิจเกิดการสะดุด

หากพิจารณาย้อนกลับในปี 2560 ระบุว่า การกำหนดกรอบเงินเฟ้อเป็นกรอบตัวชี้้นการขยายตัวเศรษฐกิจของประเทศ ในช่วงเงินเฟ้อสูงแสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจร้อนแรงเกินไป ธปท.ก็ต้องเข้าไปดูแลโดยการลดดอกเบี้ย ในบางช่วงเงินเฟ้อต่ำไปก็แสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจยังขยายตัวได้ไม่ถึงศักยภาพ ธปท.ก็ควรลดดอกเบี้ยเพื่อให้เศรษฐกิจขยายตัวได้เพิ่มขึ้น การที่เงินเฟ้อหลุดจากกรอบเป้าหมายในช่วง 3 ปี ที่ผ่านมา ทำให้คลังยังมองว่า ธปท.ยังมีความพยายามในการลดดอกเบี้ย เพื่อทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้เพิ่ม

ดังนั้น การที่อัตราเงินปี 2561 เพิ่มขึ้นในระดับที่ต่ำอยู่ก็ถือว่าเป็นผลดีกับเศรษฐกิจไทย แสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจไทยยังขยายตัวได้ค่อนข้างมีเสถียรภาพ และยังมีช่องทางที่รัฐบาลจะกระตุ้นเศรษฐกิจได้อีกมาก ทั้งผ่านการลงทุนภาครัฐที่มีเม็ดเงินลงทุนหลายแสนล้านบาทที่ค้างท่ออยู่ การเร่งงบลงทุนปีงบประมาณ 2561 กว่า 5 แสนล้านบาท ขณะที่

กรอบงบลงทุนของปีงบประมาณ 2561 ที่มีอีก 6 แสนล้านบาท จะไม่ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อสูงจนร้อนแรง ทำให้ ธปท.ปรับเพิ่มขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

นอกจากนี้ การกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากของรัฐบาลยังทำได้ อีก เพราะแสดงให้เห็นว่า การแจกสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย ทั้งเฟส 1

และ เฟส 2 ทำให้เงินเฟ้อเพิ่มขึ้นแต่เป็นระดับต่ำ ดังนั้น การจะเติมเงินใส่เศรษฐกิจฐานรากทั้งการแจกสวัสดิการเพิ่ม หรือการอัดสินเชื่อผ่านธนาคารของรัฐยังทำได้อีกมากโดยที่ไม่กระทบกับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ การที่เงินเฟ้อยู่ระดับต่ำไม่เป็นแรงกดดันให้ ธปท.ขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย ยังเป็นการกระตุ้นการลงทุนภาคเอกชนให้สูงขึ้น ซึ่งเป็นเครื่องยนต์ขับเคลื่อนที่รัฐบาลพยายามอย่างเต็มที่ให้ทำงานให้เต็มที่ เพราะรู้ว่า หากการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวดีจะทำให้เศรษฐกิจปีนี้ได้แบบก้าวกระโดด จากประเมินว่าจะขยายตัวได้ 4.2% แต่หากเอกชนลงทุนเพิ่มมากขึ้น เพราะเห็นว่าดอกเบี้ยต่ำต้นทุนถูกต้องรับกู้ลงทุนก็จะทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ก้าวกระโดดถึง 5% ตามที่รัฐบาลอยากเห็นได้

จะเห็นว่าแนวโน้มอัตราเงินเฟ้อที่เพิ่มขึ้นไม่มากในปีนี้ ส่งผลดีกับเศรษฐกิจทำให้รัฐบาลยังมีช่องกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่ม และไม่เป็นแรงกดดันให้ ธปท.ต้องเพิ่มดอกเบี้ยนโยบาย ทำให้ ngânลงทุนเชื่อมั่นลงทุนขับเคลื่อนเศรษฐกิจมากขึ้น ■

# M2F

M2F  
Circulation: 400,000  
Ad Rate: 1,770

Section: First Section/WORK & LIFE: SOCIAL

วันที่: อังคาร 3 เมษายน 2561

ปีที่: - ฉบับที่: 1585

Col.Inch: 13.01 Ad Value: 23,027.70

ภาพข่าว: SOCIAL: ร่วมยินดี

หน้า: 20(กลาง)

PRValue (x3): 69,083.10

คลิป: สีสี่

## SOCIAL

### ร่วมยินดี

พรเลิศ ลัธธันท์ กรรมการและรักษาการ  
ผู้จัดการ ธ.อิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์)  
ร่วมงาน “วันสถาปนากระทรวงการคลัง ครบ  
รอบ 143 ปี” พร้อมมอบเรือกอบและแสดงความ  
ยินดีแก่นรินทร์ กัลยาณมิตร รองปลัดกระทรวง  
การคลัง ณ ห้องประชุมวายุภักษ์ 4 กระทรวง  
การคลัง



# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 950

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 3 เมษายน 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5941

หน้า: 3(บนขวา)

Col.Inch: 17.66

Ad Value: 16,777

PRValue (x3): 50,331

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: ไอแบงก์ ร่วมยินดี กระทรวงการคลัง ครบรอบ 143 ปี



**ไอแบงก์ ร่วมยินดี กระทรวงการคลัง ครบรอบ 143 ปี** - พลเลิศ ลิธอนันท์ กรรมการและรักษาการผู้จัดการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) เข้าร่วมงาน “วันสถาปนา กระทรวงการคลัง ครบรอบ 143 ปี” พร้อมมอบ เรือกอล์ฟและแสดงความยินดี แก่ นรินทร์ กัลยาณมิตร รองปลัดกระทรวงการคลัง ณ ห้องประชุมวายุภักษ์ 4 กระทรวงการคลัง เมื่อช่วงเช้าวันที่ 2 เมษายน 2561 ที่ผ่านมา